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Vážení a milí čtenáři, 

už potřetí v 
řadě vás mohu 
oslovit z toho-
to místa, na-
čež nepokrytě 
přiznávám, 
že mám z této 
skutečnosti 

převelikou radost. Znamená to to-
tiž, že již třetí týden za sebou se vám 
do rukou dostává speciální příloha, 
čímž pádem vám tedy nabízíme 
opět více čtení, a to přitom za stej-
nou ekonomickou hodnotu. Po vo-
lejbalovém ohlédnutí za uplynulou 
sezónou a tenisovou pozvánkou na 
turnaj UniCredit Czech Open si při-
cházejí na své všichni ti, kteří buďto 
mají v nejbližší době co do činění se 
svatbou, nebo je náležitosti spojené 
se vstupem do svazku manželského 
zajímají. 
A aby těch bonusů nebylo málo, 
držíte v ruce rekordní - čtyřiadva-
cetistránkové vydání! Ještě nikdy 
v historii Prostějovského Večerníku 
jsme pro „svatebčany“  nenabídli 
více informací či nabídek od na-
šich inzertních klientů! Za jejich 
náklonnost jim také touto cestou 
ještě jednou děkujeme. Stejně jako 
za nabídky, které vám - našim čte-
nářům - prostřednictvím slevových 
kupónů v rámci tohoto speciálu 
poskytují. Věříme, že jejich služeb 
hojně využijete, a že se také zmíní-
te, v jakém periodiku jste prezentaci 
viděli...
Celkově vám letos předkládáme již 
šestou a pod hlavičkou projektu „PV 
Večerník v NOVÉM“ pak pátou 
přílohu, čímž potvrzujeme pozici 
nejčtenějšího a nejoblíbenějšího 
regionálního média. Jsme rádi, že 
jste si na přílohy zvykli, kvitujete je 
a především, jak soudíme z vašich 
četných ohlasů, hlavně je rádi čtěte. 
I tentokrát bych závěrem rád 
upozornil, že v navyšování infor-
mací hodláme stále pokračovat. 
A přestože za týden si vybíráme 
krátkou pauzu, už nyní pracujeme 
na příloze s příznačným názvem 
„Báječné léto“, která bude zamě-
řena na všechny ty, jež se chystají 
vyrazit v létě na dovolenou či na 
výlet, a ještě nejsou rozhodnuti 
kam.. Budeme rádi, když vám náš 
chystaný speciál pomůže nejen v 
rozhodování, ale také vás znovu o 
něco obohatí... 
Teď ale přejeme hodně štěstí všem 
budoucím novomanželům a těm, 
kdo se na nějakou svatbu chystají 
jako hosté, příjemný zážitek. V ten 
ostatně doufáme i při čtení této pří-
lohy... Za všechny, co se 

na tomto díle podíleli 
Petr Kozák
šéfredaktor  

Prostějovského Večerníku

Sloupek 
šéfredaktora
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Svatební den

Nikdy by mě ani ve snu ne-
napadlo, jaký maraton od-
startuje otázka „vezmeš si 
mě“. Odpovídám „ANO“ a 
mám pocit, že tohle je po-
slední slůvko, které dokážu 
vyslovit, než se nadechnu a 
začnu brečet. Vždycky jsem 
si tuto chvilku představova-
la jako třešničku na dortu 
po krásné romantické ve-
čeři při svíčkách. Dokonce 
jsem si připravovala reak-
ce, abych nebyla zaskočená. 
Ta chvilka přišla v sobotu 
po probuzení, když jsem se 
snažila najít jediný rozum-
ný důvod, proč vstávat z po-
stele tak brzy…
Najednou jsem byla plná ener-
gie a nadšení a měla jsem pocit, 
že tu novinu musím vykřičet 
do celého světa, nejenom pří-
buzným a známým, třeba i té 
nepřirozeně nahrbené babičce, 
kterou potkávám cestou do 
práce, paní u stánku s novina-
mi, která mi každé ráno přeje 
krásný den.. Otevřela jsem diář 
a vyndala dva roky pečlivě 
schovávaný lísteček s instruk-
cemi, co všechno je potřeba na 
svatbu zařídit. Stanovit datum 
svatby, objet svatební salóny 

a vybrat šaty, boty a doplňky, 
koupit snubní prsteny, nechat 
vytisknout svatební oznámení, 
vybrat si místo pro svatbu a 
svatební hostinu, připravit se-
znam hostů.
Svatbu jsem naplánovala na 
červen. Jednak bylo dost času 

na zařizování a počasí mělo 
dovolit všem hostům včetně 
neustále nervózní maminky 
v klidu a bez úhony přežít a 
krásně prožít náš svatební den. 
Stalo se. I přes veškeré zmatky 
a zbytečné několikaměsíční 
přípravy budu na svůj svateb-

ní den vždycky vzpomínat s 
úsměvem na rtech...
Tento, redakčně zkrácený pří-
spěvek, nám zaslala dnes již 
paní Martina.
A co vy, chcete si prožít báječ-
nou svatbu? Pak jste na správ-
né adrese a listujte dál..

Pomalu se blíží váš velký den a okamžik. Již brzy si řeknete své „ANO“. 
Jste si jistí svoji láskou a rozhodnutím, které jste společně udělali. 
Ale jste si jisti i organizací svatby a přípravami s ní? Pokud ne, tak 
v naší speciální příloze najdete vše potřebné pro váš „den D“. 
Poradíme nevěstám, ženichům, svědkům, družičkám, co 
je nutné, co ne, na co nesmíte zapomenout a jak 
se vyvarovat případných chyb. Zjišťovali jsme pro 
vás informace od vyhlášených odborníků a zo-
hlednili jsme přitom také vlastní zkušenosti, takže 
si každý najde své...

     BUDEME SE 
      BRÁT!

Svatba znamená velkou změnu pro oba zamilované i jejich nejbližší příbuzné a přátele. Naší snahou bylo, abychom budoucím novomanželům co 
nejvíce usnadnili přípravy i vstup do „nového života“. Přejeme vám, aby váš svatební den proběhl v naprosté spokojenosti všech zúčastněných a 
zanechal krásnou vzpomínku. Vždyť - „BEREME SE“ - jsou nejhezčí slova, která člověk v životě vysloví. Doufáme,že zde najdete jen ty správné 
informace, které jsme pro vás skutečně pečlivě vybírali. 

Když mě pohltí svatební horečka
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 Paní Frélichová, co mů-
žete našim čtenářům říci 

o vašem ateliéru? Čím se liší od 
ostatních?
„Ateliér byl na přání Václava 
Ševčíka postaven v roce 1937 dle 
plánů architekta Antonína Navráti-
la. Ve své době patřil k nejlépe za-
řízeným v celém Československu. 
Byl vybaven stropními kolejnicemi 
a pohyblivými lampami. Boční 
stěny lemovaly dva kamenné krby 
zdobené sochařem J. Třískou. Ob-
razy, nábytek a vázy v prostoru 
vytvářely dokonalé prostředí. Svůj 
ráz si ateliér zachoval doposud. 
Společně se svojí kolegyní Marií 
Jansovou o zachování výjimečnosti 
tohoto místa stále usilujeme. Ateli-
ér Ševčík je v Prostějově jedinečný 
především svým historickým pro-
středím.“

 Už při vstupu na člověka 
působí zvláštní atmosfé-

ra. Neuvažovala jste někdy o mo-
dernizaci tohoto krásného atelié-
ru? Myslím tím trendy, které by 
ateliér přivedly do dnešní doby?
„Nikdy mě to ani nenapadlo! Byla 
by to neuvěřitelná škoda a taky bar-
barství. Ateliér je dědictvím rodiny 
Ševčíků. Je i velkým závazkem a 
výzvou v tom smyslu, že je naší 

povinností zachovat ho alespoň z 
části pro další generace.“ 

 Vaše fotografie, které je 
možno shlédnout jak na 

vašich internetových stránkách a 
výstavách, se odlišují od těch dneš-
ních, řekněme moderních snímků a 
mají zvláštní kouzlo. Jak to děláte?
„Já i moje kolegyně máme tak-
zvanou ´starou školu .́ Neděláme 
fotografie ´konzumně ,́ jsme dá 
se říci konzervativní. Pokud fotím 
v ateliéru, chci, aby na fotografii 
bylo něco ́ ze staré fotky .́“

 Pokud fotíte svatbu, 
máte nějaký tip, jak udě-

lat fotky co nejhezčí? A naopak 
čím můžeme zachycení takových 
okamžiků zaručeně pokazit?
„Jednoznačně přirozenost, která 
dnešním fotografiím hodně chybí. 
Ne vždy co je dokonalé, je totiž i 
přirozené. Dnes se fotí ´digitálem ,́ 
takže je to trošku snazší. Pamatuji 
doby, kdy jsem na radnici fotila 
svatbu a měla jsem k dispozici 
čtyřiadvacet obrázků. Je to nejlepší 
škola. Taková zkušenost vás hodně 

naučí, zejména zachytit to nedůle-
žitější.“

 Jak se dnes fotí svatba? 
Většina z nás je zvyklá 

na momentky z různých „fotoa-
parátů“ rodinných příslušníků, 
nebo tradiční z městského úřa-
du. Co budoucí nevěsta a ženich 
v současnosti nejvíce požadují?
„Opět se vracím k předchozí odpo-
vědi. Naši klienti požadují právě ty 
přirozené fotografie. Není výjim-
kou, že fotíme svatbu od úplného 
začátku. Příprava nevěsty, šaty, 
obřad až po zábavu a tanec. Tady je 
opravdu hodně prostoru pro takové 
fotky.“

 Pokud by jste si měla vy-
brat, dáte přednost tra-

dičnímu albu, nebo by jste volila 
nyní oblíbenou fotoknihu?
„Otázkou je, co je fotokniha a 
co album. U nás děláme fotok-
nihu jako album. Jediný rozdíl je 
v tom, že fotokniha je tisk, není to 
fotka sama o sobě. Já to poznám, 
ale většina zákazníků je nadšená 
a spokojená... Odpadá i práce se 
založením alba. Fotokniha vám 
naopak umožní seskládat fotky 
dle vašeho přání a výhodou je 
možnost doplnění textem a různý-
mi motivy. Prostě, fotoknihy mají 
budoucnost.“

Dávno zapomenuté časy připomíná Prostějovanům tradiční, dnes už historický 
Fotoateliér Ševčík. Jeho vznik se datuje až do období druhé světové války a tak 
známý citát Josefa Kajetána Tyla „Žeňte se, Čechové, ať jsou Češata“ platil nejen 
pro Čechy, ale i Moravu. Novomanželé po svatebním obřadu mířili k fotografovi, 
aby se jejich den zvěčnil „aparátem“. Ve městě bylo několik fotografů, ale už tehdy 
lidé nejraději chodili k „Ševčíkům“. Ve výlohách vystavené fotografie Františky a 
Václava se líbily, a proto byl o ně značný zájem. A ten trvá doposud. Fotoateliér si 
přitom zachoval svůj historický ráz a paní Magdalena Frélichová, současná ma-
jitelka, tak může být na svoji práci patřičně hrdá. I proto jsme si právě ji vybrali k 
titulárnímu rozhovoru svatební přílohy. „Dnešním fotografiím jednoznačně chybí 
přirozenost,“ tvrdí v exkluzivním interview Magdalena Frélichová a dodává: „Proto 
pokud fotím v ateliéru, chci, aby na snímcích bylo něco ́ ze staré fotky !́“

současná majitelka Fotoateliéru ŠEVČÍK pochází  
z Pardubic, kde nejen vyrostla, ale chvíli i pracovala. 
Vystudovala fotografickou školu v Prostějově, kde se 
nakonec vdala a po několika letech vybudovala vlastní 
firmu. V oboru pracuje již od roku 1982. Věnuje se 
veškerému žánru fotografování, ale nejraději pracuje 
v ateliéru. Jak sama o sobě tvrdí, nepracuje podle fo-
rem, ale snaží se pro každého zákazníka vytvořit origi-
nál podle jeho představ.

kdo je magdalena frélichová

Rozhovor s majitelkou proslulého Fotoateliéru ŠEVČÍK
MAGDALENA FRÉLICHOVÁ: „MODERNIZACE BY BYLA BARBARSTVÍM!”  

Ateliér je dědictvím 

    rodiny Ševčíků. 

      Že bych do něj zavedla 

             nové trendy mě 

           nikdy  ani nenapadlo. 
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Zasnoubení je prvním krokem 
ke svatbě. Dříve probíhaly tra-
diční zásnuby tak, že při velké 
rodinné oslavě oznámil otec 
nevěsty zasnoubení. Snoubenci 
si pak navzájem vyměnili snub-
ní prstýnky nebo předali dárky. 
Dnes dává většina lidí přednost 
spíše soukromí, romantice a 
okamžiku překvapení. Muži 
vymýšlejí nejrůznější způsoby 
a místa, jak a kde požádat ženu 
o ruku, aniž by něco dopředu 
tušila, a přesně to ženy milu-
jí. Právě překvapení dává celé 
události magické kouzlo a tako-
vá chvíle se stává nezapomenu-
telnou po celý život.
Svoji partnerku proto požádejte 
o ruku na krásném místě, o kte-

rém víte, že je má ráda. Může 
to být místo vašeho seznámení, 
místo první společné dovolené, 
oblíbená romantická restaurace. 
Vše je nutné předem domluvit 
s personálem. Večeře při svíč-
kách, dobré jídlo, chlazený sekt 
- to vše k takovému okamžiku 
patří. V České republice zatím 
není velkou tradicí před svo-
ji vyvolenou pokleknout, ale 
ženy touží po romantice a kle-
čící muž s malou krabičkou, je 
právě to, co naplní jejich očeká-
vání. V každém případě taková 
chvíle by měla být nevšední, 
proto vynaložte všechny síly a 
zapojte fantazii, abyste připravi-
li pro svou vyvolenou jedinečný 
okamžik.

Zásnubní prsten vybírejte tak-
též velmi pečlivě, neboť jej 
bude nevěsta ukazovat všem 
zvědavým očím. Překrásné 
jsou zejména prstýnky z plati-
ny, bílého nebo žlutého zlata. 
Dle dobrých mravů by měl mít 
jeden nebo více bílých kamín-
ků. Velikost prsteníčku změřte 
nejlépe podle prstýnku, který 
již na tomto prstu vaše snou-
benka nosí. Pokud vám vaše 
vyvolená řekne své „ANO“, 
čeká vás další neméně důleži-
tý okamžik, neboť je potřeba 
sdělit tuto novinku rodičům... 
V tuzemsku je dobrým zvy-
kem i slušností, že partner žádá 
o ruku také rodiče své vyvo-
lené. Ty byste ale měli s před-
stihem připravit na to, že vaše 
návštěva bude něčím zvláštním. 
Pokud ještě nedošlo k sezná-
mení rodičů obou snoubenců, 
můžete své zásnuby využít jako 
vhodnou příležitost a pozvat 
všechny zúčastněné na večeři 
či malou oslavu do restaurace. 
Samozřejmostí musí být kytice 
pro maminku, neboli budoucí 
tchyni. Pokud zároveň stanovíte 
datum svatby, můžete ho ohlá-
sit v dostatečném předstihu. Ze 
všeho nejlepší je nechat si své 
tajemství pár dnů pro sebe a ro-
mantické chvíle si naplno užít.

„VEZMEŠ SI MĚ?“ Romantika, nebo už jen praktická otázka...?
Uvědomili jste si, že žena se kterou trávíte veškerý 
svůj volný čas, je přesně tou, se kterou již chcete zů-
stat? Dospěli jste k rozhodnutí, že ji požádáte o ruku? 
Ale nevíte, jak na to? VEČERNÍK VÁM PORADÍ! Je 
totiž nutné vše důkladně promyslet. Výběr romantic-
kého místa a zásnubního prstenu není jednoduchá 
záležitost. A přestože řada svazků se v současnosti 
uzavírá již především z existenčních důvodů, neo-
pakovatelná a okouzlující atmosféra tohoto okamži-
ku by měla zůstat neošizena... 

Zásnuby jsou předzvěstí životního rozhodnutí, a i když už poněkud vyšly z módy, 
zase se do ní vracejí. Bývával to významný obřad s náležitými formalitami, který 
potvrzoval vážnost vztahu muže a ženy: zásnuby. Jejich čistě romantickou podo-
bou je dnes žádání o ruku provázené třeba zapadajícím sluncem, vůní růží, dob-
rým vínem, výhledem na Paříž nebo na ztichlou mořskou pláž...
Naopak veskrze pragmatickou variantou zásnub je příležitost k uzavření smlouvy o 
smlouvě budoucí, neboli předmanželské smlouvy. V tržním hospodářství věc pochopi-
telná, avšak spíš než lásku, připomíná kšeft. Na zásnubní prstýnky si dodnes potrpí snad 
každá snoubenka, protože ruku na srdce: která z nás by jako potvrzení lásky nedostala 
ráda s vyznáním lásky i krásný šperk? 
Oslava zasnoubení by se měla konat v nejužším rodinném kruhu. Slib lásky je svazek 
přece jen pomíjivější než manželství, a tak není vhodné rozesílat oznámení nebo zvi-
ditelňovat nový stav zprávami v tisku. Hostina nemá být nijak veliká. Zve se jen úzký 
okruh rodiny: rodiče, sourozenci, případně i prarodiče. Samotný „obřad“ má dvě oficiální 
podoby: buď vstane otec nevěsty, zacinká na skleničku a oznámí zasnoubení své dcery a 
snoubenci povstanou, políbí se a předají si dárky. Anebo místo otce obřad zahájí snoube-
nec a rovněž oznámí zasnoubení. 

pravidla zásnub
 i v případě, že jste se zasnoubili na dovolené, je povinnost ohlásit toto rodině.
  požádal vás o ruku na strmé stěně Matterhornu? Přesto uspořádejte pro rodiče  

malou slavnostní večeři v restauraci nebo doma.
 na návštěvu přineste kytici mamince snoubenky, ale i budoucí nevěstě.
  kytice pro maminku bude v tlumenějších barvách, ne tak romantická jako  

pro snoubenku a předává se jako první.
svoji návštěvu předem ohlaste...
 partneři si navzájem vymění zásnubní prsten.
  prsten snoubenky by měl být bohatší, nejlépe s nějakým drahým kamenem.  

Podle pravidel je rovněž možné, aby prsten dostala jen snoubenka. Místo prstenu může 
dát snoubenka svému partnerovi cokoliv, co bude nosit při sobě (řetízek, hodinky atd.).

  dary mohou mít na sobě vyryté jméno či datum zasnoubení.  
Jiné dary nejsou žádoucí.

  pokud se z jakéhokoliv důvodu rozejdete, snoubenka vrací prsten zpět  
(což má být symbolem vrácení slibu společného života).

 tento vrácený prsten by se již neměl objevit na prstu jiné nevěsty

Jak zvládnout zásnuby. Deset pravidel, která byste měli znát...
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Jste zasnoubeni a právě se 
roztáčí váš životní kolotoč. 
Nastává čas starostí, zařizo-
vání a shánění, začínají sva-
tební přípravy. Podílet se 
na nich nebudete jistě sami. 
Maminky, sourozenci, ka-
marádky, ti všichni s vámi 
chtějí  toto období prožívat. 
Dovolte jim to! Vždyť kaž-
dý otec je pyšný na svoji 
dceru, žádná máma nechce 
„dát“ svého syna... A svatba 
bez vašich nejbližších by 
ani nebyla svatbou.
Vašim úkolem po zásnubách 
v kruhu nejbližších, bude 
oznámení připravované svat-
by širokému rodinnému pří-
buzenstvu. Pravděpodobně 
se nevyhnete návštěvám teti-
ček, bratranců či vzdálených 
sestřenic. Každý vám bude 
„přednášet“ své životní rady 
a navrch přidá i „svůj svateb-
ní příběh“... Bude to tedy z 
vaší strany vyžadovat nutnou 
dávku energie a sebeovládá-
ní, abyste vše ustáli. Ostatně 
věřte, že za pár let nebudete 
jiní. A až váš velký den při-
jde, na vše zapomenete a bu-
dete rádi, že své blízké máte 
po boku.
První měsíce po zásnubách 

budou především o plánová-
ní. Co, jak a kde? Tyto otázky 
vás budou provázet dlouhou 
dobu, avšak zvyknete si. Čím 
blíže bude váš termín svatby, 
tím více starostí však budete 
mít... 
Proto dle našich doporuče-
ní mějte od začátku při ruce 
„svatební  diář“. Můžete si do 

něj vložit časový harmono-
gram, který je jinak součástí 
této svatební přílohy. Nadále 
sbírejte inspiraci a potřebné 
informace. Čím více věcí ob-
staráte v začátcích, tím krás-
nější a pohodovější bude vaše 
svatba.
Nezapomínejte však ani na to 
nejdůležitější - na „vás dva“! 

Využijte období před svatbou 
a naplňte je krásnými zážitky. 
Prožívejte tyto vzácné chvíle 
a snažte si je uchovat v srd-
ci. Až přijdou těžké chvíle 
a věřte, že přijdou, buďte si 
oporou a vzpomeňte si právě 
na období, které jste prožívali 
v těchto dnech. Je jedinečné a 
je vaše!

... ROK OD ZASNOUBENÍ, ROK DO SVATBY...

„Jsme dva. 
Dva na všechno - na lásku, na život, 

na boj i bolest a na hodiny štěstí. 
Dva na výhry i prohry, 

na život i na smrt - dva.“
 Karel Čapek

Nezapomeňte na 
svatební oznámení 
Svatební oznámení je nedílnou součás-
tí každé svatby. Ať už svatby velké nebo 
svatby malé. V naší příloze najdete pár uži-
tečných rad a informací, jímž byste měli 
před svatbou věnovat velkou pozornost. 
Oznámení totiž bude patřit mezi krásné 
předměty, na které když se podíváte i po 
čase, tak vám připomenou váš krásný sva-
tební den.
Svatební oznámení se zhruba jeden až dva mě-
síce před konáním svatby posílá všem - rodi-
ně, příbuzným, kolegům ze zaměstnání, vašim 
známým  i těm, kteří se nemusí svatební oslavy 
a hostiny vůbec zúčastnit. Ve svatebních salo-
nech nebo dnes již i prostřednictvím internetu si 
můžete vybrat z nepřeberného množství před-
připravených vzorů. Najdete oznámení různých 
stylů, různě levné nebo různé drahé. Obvykle 
jsou doručována ve vkusné obálce, která by 
měla barevně nebo motivem s oznámením la-
dit. Moderní a vkusné je sladit svatební ozná-
mení s výzdobou na svatební hostině, barvou 
svatebních šatů nevěsty nebo barvou květin. 
Například rudé růže bude perfektně doplňovat 
svatební oznámení ve stejném odstínu. Svatební 
oznámení si můžete nechat vyrobit například i s 
motivem společné fotografie budoucích novo-
manželů, i to je vhodné a vkusné.



 1. termín a místo  
 konání svatby  

Prvotním bodem při plánování 
vaší svatby musí být termín mís-
to konání. Vyberte si část roku, 
který by se vám pro váš svatební 
den líbil nejvíc. Pak stačí jen dva 
nezávazné termíny, aby byl jeden 
termín jako záloha, pokud by prv-
ní případ nevyšel. Určitě si neza-
pomeňte ověřit, jestli se zrovna 
v tu dobu nekoná nějaká pouť či 
oslavy. Pokud si chcete vybrat ně-
jaké krásné datum, určitě počítejte 
s velkým zájmem i jiných párů. 
Proto zařizujte všechno s velkým 
předstihem. Při výběru místa 
obřadu a hostiny popusťte uzdu 
fantazii. Pokud máte rádi přírodu, 
mějte obřad venku. Jestliže jste se 
seznámili v nějaké krásné restau-
raci, nebo jste se tam třeba zasnou-
bili, pak můžete udělat hostinu 
právě tam. Důležité je, aby bylo 
místo v blízkosti vašeho domova 
a měli jste kde ubytovat svatební 
hosty. Skutečně proveďte rezerva-
ci včas, ať se vyhnete případnému 
zklamaní z obsazenosti oblíbené či 
vysněné restaurace.

2. sestavení
kalkulace 
a výdajů na svatbu 

Celá svatba se odvíjí od rozpočtu, 
který máte k dispozici. Záleží, ko-
lik peněz dáte dohromady a kolik 
vám přispějí rodiče. Ne všichni 
mají to štěstí a při plánování svatby 
i hostiny mají neomezený rozpočet. 
Vše si tedy dobře propočítejte, ať si 
celou svatbu nepokazíte počítáním 
výdajů. Stanovte si reálný rozpočet, 
který nesmíte překročit. Od toho se 
pak bude odvíjet vše. Důležité je, mít 
stanovené priority, které vám pomo-
hou mít jasnou představu jak rozdělit 
peníze správně. Pokud nebudete mít 
dostatek financí na všechny věci, pak 
musíte u méně prioritních věcí ubrat 
či přistoupit na levnější variantu. Na 
spoustě svatebních příprav se totiž 
dá ušetřit. Nenechávejte se unést 
kouzelnou atmosférou, a i když to 
není snadné, přemýšlejte o nutnosti 
některých věcí. Nechejte si také po-
radit od kamarádek či známých, kteří 
již svatbu dělali. Ze svých zkušeností 
vám poradí, co je zbytečná investice 
a na čem je šetřit škoda.

7Příprava nevěsty a ženicha

PATNÁCT doporučení pro váš jedinečný a nezapomenutelný den...
Nevěsta a ženich, právě na nich leží největší zodpovědnost za průběh celé 
svatby. Aby jste se vyhnuli náročné organizaci či dokonce stresům ve svatební 
den, je nutné se na vše důkladně a hlavně s časovým předstihem připravit. 
Sami svatební koordinátoři doporučují začít s prvními přípravami již půl roku 
před termínem svatby. Proto vám v jednotlivých bodech popíšeme s čím a jak 
začít. Pokud se budete řídit těmito doporučeními, věřte, že váš svatební den 
bude klidný, romantický a prostě nezapomenutelný...
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Příprava nevěsty a ženicha

3. svatební oznámení, 
pozvánky ke stolu  
a kartičky 

Vše se opět odvíjí od počtu sva-
tebních hostů. Dříve bylo zvy-
kem zaslat hostům oznámení, 
které bylo doplněno pozváním 
ke svatebnímu stolu. K oznáme-
ní se dnes ještě zasílá „kartička 
pro potvrzení účasti na svatbě“. 
Věřte, že to v konečných přípra-
vách velmi oceníte.

4. výběr svatebních 
šatů a šatů pro 
družičky

Na výběr šatů si vezměte ale-
spoň dva dny volna. S budou-
cími družičkami, maminkou či 
kamarádkou objeďte všechny 
vám dostupné svatební salóny. 
Výběr je v dnešní době obrov-
ský a tak právě proto neberte 
šaty z první půjčovny. I když 
se vám zdají nádherné, raději 
zajděte i jinam. Druhý den se 
vraťte pro ty, které vás nejví-

ce okouzlily a znovu je vy-
zkoušejte. Ještě drobná rada, 
na zkoušku si vezměte spod-
ní prádlo, které budete mít 
ve svatební den. Nezřídka se 
stává, že například podprsen-
ka „nesedí“ pod šaty. Mys-
lete na to, že šaty budete mít 
doma den, dva před svatebním 
dnem. To je pozdě na řešení 
případného problému. Do sa-
lonu si rozhodně nezapomeňte 
vzít sebou boty na podpatku, 
punčochy, podprsenku bez ra-
mínek a sponky nebo gumičku 
do vlasů. Pokud máte nějaký 
typ šatů vybraný nebo vás ně-
jaké svatební šaty zaujaly v 
časopise, vezměte si jejich ob-
rázek sebou. A jak jsme před-
znamenali, dobré je mít při 
výběru šatů někoho blízkého 
sebou, kdo vám poví, co se na 
vás hodí. 

5. nákupy pro 
nevěsty - doplňky 

Prádlo na váš svatební den 
máte již vybrané a vyzkouše-
né při výběru šatů. Pak je ten 
správný čas na výběr prádla 
pro svatební noc a svatební 
cestu. Punčochy mějte raději 

dvoje, nezapomeňte na pod-
vazek. Ke svatební noci neod-
myslitelně patří. 

6. kadeřnictví,
kosmetika, spa,
manikúra, pedikúra…

Také je čas, začít zkrášlovací kúru. 
Objednejte se na kosmetiku, pe-
dikúru a manikúru i ke kadeřnici.  
Dohoda s vaší kadeřnicí a kosme-
tičkou musí být provedena také 
s předstihem. Nezapomeňte, že 
nevěst je v letních měsících spous-
ta. Aby jste se vyhnuly zklamání, 
vše oznamte včas! S kadeřnicí se 
můžete rovnou domluvit na česání 
ve váš svatební den. Je dobré vy-
zkoušet pár účesů a zjistit tak co 
vám sluší. To stejné můžete udělat 
s vaši kosmetičkou. Je třeba mys-
let i na takové „drobnosti“ jako 
voničky, stuhy, ubrousky a ozdoby 
do koláčů. Doporučujeme si opět 
projít dostupné salóny a důkladně 
„prosurfovat“ internet. Obchody 
opravdu těchto doplňků nemají 
tolik, aby jste si mohla dokonale 
vybrat. Opět myslete na všeobec-
né dokonalé sladění. Pokud nejste 
zrovna opálená po letní dovolené, 
nepochybně se hodí i solárium. 

PATNÁCT doporučení pro váš jedinečný a nezapomenutelný den...
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7. oblek pro ženicha 
včetně galanterie

Neméně důležitý po výběru 
svatebních šatů je oblek pro 
ženicha. Běžným trendem je 
oblek doplňující šaty nevěs-
ty. V letních měsících vídáme 
ženichy ve světlých barvách, 
mnohdy i v bílém obleku a cy-
lindru. Tady ovšem pozor! Ne 
každému typu bílý, smetanový 
oblek sluší. Určitě vynikne na 
opálené pokožce a spíše na 
snědých typech. Šedé, popela-
vé s nádechem modré, to jsou 
zase vhodné barvy pro ženichy 
mající světlé vlasy a pokožku. 
Ostražitost se vyplatí i při vý-
běru botů a u mužů zvláště po-
nožek. Ty musí být dostatečně 
dlouhé, aby při sezení „nevy-
kukovala“ noha. Barvu snad 
není nutné připomínat. Tmavý 
oblek, vždy tmavé ponožky...

8. doplňky
pro ženicha

Doplňky pro ženicha - kapes-
níčky, manžetové knoflíky, 
spona na kravatu, kvalitní 
hodinky - nechť raději vybí-

rá sama nevěsta. Můžete vzít 
partnera sebou, ale rozhodujte 
vy. Většina mužů má totiž ke 
svatebním přípravám a výbě-
ru doplňků negativní vztah.

9. snubní prsteny  
a šperky pro nevěsty

Snubní prsteny si snouben-
ci předávají ve svůj svatební 
den jako symbol jejich věrné 
lásky. Na výběru snubních 
prstenů velmi záleží. Takže 
nic neuspěchejte, dejte si na 
výběru záležet, prsteny budou 
vaší součástí celý život, nebo 
minimálně po dobu manžel-
ství... Budete je nosit každý 
den, proto by se vám měly 
nejen líbit, ale také by měly 
dobře sedět na prstu a materi-
ál by měl něco vydržet. Pozor 
na výběr v letních měsících. 
Pokud je horko, mohou být 
oteklé prsty, myslete i na to.

10. fotograf, 
video, hudba

Po výběru šatů je druhou nej-
důležitější položkou vašeho 
seznamu zajištění dobrého 

fotografa a hudby. Pokud 
chcete, aby jste se vy a vaši 
hosté dobře bavili, je to ne-

zbytně nutné. Mnohdy znějící 
hudba z chatrného přehrávače 
dané restaurace hosty spíše od 

tance odradí. Proto buďte dů-
slední jak v případě fotografa, 
tak dobré kapely.

PATNÁCT doporučení pro váš jedinečný a nezapomenutelný den...

Příprava nevěsty a ženicha



10
11. svatební vůz
 a kolona

Při každé svatbě je nutné její 
naplánování a organizace. Za-
hrnuje to vše od řazení vozidel, 
příjezdu svatebčanů až po ces-
tu na hostinu. Dobrá organiza-
ce vám určitě pomůže zabránit 
zbytečnému chaosu. V saló-
nech a půjčovnách vám bude 
jistě nabídnut pronájem limuzí-
ny. Je to romantické, ale něco 
vás to bude stát. Takže znovu 
zdůrazňujeme, počítejte! Je to 

jedna z položek, na které se 
dá ušetřit. Ve většině rodin se 
najde prostorný, krásný vůz. 
Po nazdobení nádherně doplní 
svatební kolonu. V ní je nejčas-
tější variantou oddělená cesta 
ženicha a nevěsty. V prvním 
autě jede vždy ženich, se svým 
svědkem. Za nimi se seřadí 
další auta, popř. i autobus, se 
všemi svatebními hosty. Celou 
svatební kolonu uzavírá vo-
zidlo vezoucí nevěstu a jejího 
svědka. Existuje i varianta, kdy 
si snoubenci přejí jet spolu. Pak 
v prvních autech jedou rodiče 

nevěsty a ženicha, za nimi pak 
vozidlo se snoubenci a násle-
dují je ostatní svatební hosté. 

12. svatební kytice, 
případně ozdoby aut 

Svatební kytici a kytičku do 
klopy ženicha vybírejte typo-
vě k vašim šatům. Pokud máte 
jemné šaty, můžete zvolit zdo-
benější a větší kytici. Naopak, 
jestliže jsou šaty bohatě zdobe-
né či objemné, raději je doplň-
te jednoduše vázanou kyticí. 
Podle vašich šatů dejte zhotovit 
kytičku do klopy pro ženicha. 
Nezapomeňte na květiny pro 
maminky a výzdobu svatební 
tabule, samozřejmě i svatební 
kolonu aut. Vše mějte sladěné 
pokud možno v jednom stylu. A 
pamatuje, méně znamená více...

13. květinová 
výzdoba 
svatební místnosti 

Květiny dokážou nádherným 
způsobem zpestřit svatební míst-
nost a vytvořit úžasnou atmosfé-
ru. Květiny ve výzdobě i v kyticí 

nevěsty by měly být ve stejném 
stylu. Pokud máte vybranou ob-
líbenou květinu i její barvu, exis-
tuje mnoho způsobů, jak můžete 
květiny využít na vyzdobení vaší 
svatební hostiny. Na každý stůl 
určitě dejte vázu s květinami. I 
vchod do místnosti či budovy, 
kde bude probíhat svatební hos-
tina, by měl být ozdobený. Kvě-
tinová brána či velké truhlíky, 
které budou plné květin, navodí 
tu správnou atmosféru hned u 
vstupu. K  ozdobení dortu pou-
žijte skutečné květinové lístky.  
Růži či jinou květinu dejte kaž-
dému hostovi, který na svateb-
ní hostinu přijde. Stůl můžete 
zdobit svíčkami, kolem kterých 
rozsypete živé či umělé okvětní  
lístky. Také se dají použít svíčky 
v průsvitných svícnech, které 
vyplníte květy či celými květi-
nami. Pokud použijete svíčky 
plavající na vodě, mohou zde 
plavat i okvětní lístky vaší oblí-
bené květiny. 

14. svatební 
hostina

Svatební hostina je jednou z 
nejoblíbenějších částí svateb-
ního dne, proto je její příprava 

důležitá a patří také k nejnároč-
nějším rozhodnutím. Většinou 
se svatba pořádá po celý den a 
protáhne se do pozdních večer-
ních hodin. Proto kromě hlavní-
ho chodu - obědu - se musí po-
čítat i s večerním občerstvením. 
Nezapomeňte tedy vybrat nejen 
svatební menu, ale také večerní 
raut. Menu se většinou skládá z 
několika chodů a je zakončené 
krájením dortu.  Je tradicí, že 
cukroví vybírá strana nevěsty. 
Cukráren a cukrářství je spoustu. 
Ale výběr se vesměs odvíjí od 
doporučení, v každé rodině se 
najde typ na výbornou cukrářku. 
Při zábavné části můžete uspořá-
dat také večerní grilování.

15. ubytování 
pro hosty zdaleka 

Už máte spočítané hosty a tudíž 
víte, kdo bude potřebovat ubyto-
vání. Je dobré mít hostinu v za-
řízení, které disponuje možností 
ubytování. Při rezervaci termínu 
a výběru menu nezapomeňte na 
ubytování. To samé platí i pro 
svatební noc nevěsty a ženicha. 
Hotely a penziony dnes běžně 
nabízejí romanticky laděné uby-
tování pro novomanžele.

Příprava nevěsty a ženicha

PATNÁCT doporučení pro váš jedinečný a nezapomenutelný den...



11Příprava žen

 Příprava nevěsty je 
velká událost a není 
možné veškeré přípra-

vy nechat na poslední chvíli. Kdy 
doporučujete navštívit kosmetič-
ku, kadeřnici a absolvovat další 
nutné náležitosti? A co vše je 
možné pro nevěstu udělat?

„Krásné bílé šaty vyniknou na 
lehce opálené pokožce. Proto bu-
doucím nevěstám doporučuji ná-
vštěvu solária, a to tři týdny před 
svatbou. Pokud není návštěva so-
lária možná třeba ze zdravotních 
důvodů, je dobré provést peeling 
celého těla a použít samoopalo-

vací krém. V týdnu před svatbou 
by měla nevěsta poprvé navštívit 
kadeřnici a rovnou se domluvit 
přímo na svatební den. Podobné je 
to i s kosmetičkou.“

 Některé z žen nemají 
dobré zkušenosti se 
zmíněnými krémy, po 

nichž se jim mohou při chyb-

ném rozetření udělat nepěkné 
skvrny. Je nějaké jiné řešení?
„Ano, nevěsta, která chce opravdu 
zářit, si může dopřát SPA ošetření 
těla zlatým nebo perlovým zá-
balem. Na povrchu pleti zůstane 
jemný stříbrný nebo zlatý lesk. 
Pokožka pak už vypadá opravdu 
dokonale.“

 Ženy v mladém věku si 
nepotřebují barvit vla-
sy. Ale ve svatební den 

by přeliv nebo ošetření vlasů ka-
deřnicí bylo vhodné, je to tak?
„Určitě ano, vlasy dostanou nád-
herný lesk, který je pro tak slav-
nostní příležitost nutný. Ale pozor 
na správné načasování! Obarvit 
vlasy si dejte jeden až dva týdny 
před svatbou. Ne později, vyhnete 
se tak obarvení pokožky hlavy a 
příliš syté barvě.“

 Dalším nutným kro-
kem k dokonalosti ne-
věsty je slavnostní líčení. 

Je nutná zkouška?
„Rozhodně je nutná! Po dohodě s kli-
entkou pleť vyčistíme,ošetříme, apli-
kujeme výživnou masku. Jednoduše si 
pleť připravíme, tak aby byla krásná. K 
tomu patří i zkouška líčení. Tu je vhod-
né podstoupit týden před svatbou.“

 K nevěstě neodmyslitel-
ně patří dokonale upra-
vené nehty.  Jaké je 

správné načasování manikúry?
„Pokud si klientka přeje modeláž 
či běžnou manikúru doporučujeme 
pouhý den předem. To proto, aby 
nehty i lak byly naprosto dokonalé. 
Je dobré se při předchozí návštěvě 
salónu domluvit s manikérkou na 
stylu pro tento den. Ušetří to čas při 
finálních přípravách.“

Jak být DOKONALÁ NEVĚSTA, radí Pavlína Vačkářová ze studia NAISY
„Krásné bílé šaty vyniknou zejména na lehce opálené pokožce“

Jak jsme avizovali v úvodu speciálu, v naší pří-
loze najdete i rady a doporučení z řad odbor-
níků. Jednou takovou ve svém oboru, kterou 
jsme se rozhodli požádat o příspěvek do naší 
poradny, je nepochybně Pavlína Vačkářová 
(na snímku), majitelka studia NAISY, která 
se vám pokusí předat několik důležitých in-
formací. Co zajímavého a pro nevěsty užiteč-
ného Večerníku prozradila? 

Když jsme přemýšleli, jak se 
může žena ozdobit tak, co si kla-
sicky nedovolí nebo netroufne, 
napadlo nás několik způsobů. 
Vybrali jsme pro vás ty čtyři nej-
zajímavější. Určitě jste už o všem 
slyšela, ale nikdy vás nenapadlo 
to vyzkoušet. Proč to nezkusit 
právě pro svůj svatební den ? 

Prodloužení řas 
Lepení umělých řas není nic nové-
ho. Možná to už některé z vás vy-
zkoušely a na ples či diskotéku si 
nalepily umělé řasy, které udělají váš 

pohled podmanivý a sexy. Novin-
kou posledních let je však prodlužo-
vání řas.  Máte‑li krátké nebo málo 
husté řasy, pojďte to vyzkoušet. 
Kvalitní prodlužovací řasy jsou leh-
ké, přirozené, perfektně drží a lze si 
vybrat přesně takovou délku, tloušť-
ku, zakroucení či barvu, která pod-
trhne vaši osobnost a styl. Nemusíte 
se tedy bát, že nebudou vypadat při-
rozeně. Záleží jen na vaší odvaze a 
vkusu. A  prodlužování řas má 
spoustu výhod. Oproti klasickým 
umělým řasám, které nevydrží ani 
den a působí uměle, kvalitní prodlu-
žovací řasy vydrží ve sprše, při spor-
tu, plavání, společenských akcích, 

ale také v sauně či páře. Řasy vydrží 
až dva  měsíce a s průběžnou péčí i 
mnohem déle. Asi se ptáte, kolik ta-
ková paráda stojí? Počítejte několik 
tisíc, záleží na kvalitě řas i salonu. 
Ale efekt vydrží i několik měsíců a 
zvlášť v létě a na svatební cestě oce-
níte, že nemusíte používat řasenku. 

Prodloužení vlasů 
nebo příčesek 

Stejně jako prodlužování řas, také 
prodlužování vlasů je trendem po-
sledních let. Snad téměř všechny ce-
lebrity využívají prodlužování vlasů. 
Díky této technice můžete totiž mít 
vlasy nejen delší, ale také podstatně 
hustší. Existuje spoustu technik i 
druhů vlasů, od toho se také odvíjí 
výsledný efekt, kvalita provedení i 
trvanlivost. Záleží na vás, kolik mů-
žete či chcete investovat. Počítejte 
ale s několika tisíci. Pokud je pro vás 

tato metoda příliš drahá, ale chtěla 
byste právě svůj účes ve svatební 
den výrazně změnit, pak máme 
pro vás variantu. Šikovná kadeřni-
ce udělá i z krátkého účesu pomocí 
skvělého příčesku efektní svatební 
účes . A investice není tak náročná. 
Bohužel krása vašich vlasů zmizí i s 
účesem o svatební noci. 

Nalepené třpytivé 
kamínky 

Jestliže nechcete výrazně změnit 
vzhled, ale jen se netradičně ozdo-
bit, pak máme pro vás zajímavý tip. 
Vyzkoušejte nalepovací kamínky 
nebo třpytky. Stačí mít odmaště-
nou pokožku a kamínky přiložíte 
na kůži a ony samy drží. Kamínky 
mají různé barvy, velikosti i tvary a 
dají se připevnit na obličej i na tělo. 
Drobné se přidávají k očím či na 
tvář a dotváří make‑up. Větší či vý-

raznější kamínky se lepí do výstři-
hu, na paži nebo na záda a vlastně 
nahrazují jiné svatební šperky. Více 
kamínků může vytvořit i obrázek či 
motiv. A co vás určitě potěší, že je 
to velmi levná záležitost. Drobné 
kamínky či třpytivé obrázky poří-
díte v drogeriích či kosmetických 
potřebách za několik desítek korun. 

Tetování henou 

Toužila jste vždy po tetování, ale 
nenašla jste odvahu? Pak neváhejte 
a ozdobte se na svatební den henou. 
Toto tetování vydrží jen několik dnů 
až týdnů a užijete ho i na svatební 
cestě. Možná nevíte, ale v exotic-
kých zemích, jako je třeba Indie, se 
na svatby zdobí právě tetováním 
z heny . Hena je na přírodní bázi 
a nemusíte se tak bát škodlivosti. 
Velikost i motiv tetování si můžete 
vybrat dle vašich představ. Tetování 
z heny nemusí být jen černé. Vybrat 
si můžete i hnědé nebo třeba světlé. 
Oblíbené je také bílé zdobení či ma-
lování na tělo. Tam pak existuje širo-
ká škála barev, ze kterých si můžete 
vybrat. Pozor ale na zvolený materi-
ál, aby se vám při pocení v horkém 
letním dnu, nezměnil hezký obrázek 
na barevný flek. Hena je v tomto po-
hledu bezpečná.

4 tipy pro nevěsty: jak vypadat skvěle a přitom jinak...
Chtěla byste být ve svatební den krásná a při tom tro-
chu jiná než každý den? Tradiční image toužíte na-
hradit něčím výjimečným? Tak potom právě pro vás 
máme pro vás další tipy, které vás ozdobí, a při tom 
budete jedinečná!  Překvapte svého budoucího man-
žela i svatební hosty netradičním vzhledem... 
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 Paní místostarostko, 
jak dlouho už oddá-

váte?
„To jste mě zaskočil... no, už to 
bude tak pět nebo šest let!“

 Jaká je podle vás 
úroveň svatebních 

obřadů na naší radnici?
„V každém případě jde vždy 
o jedinečný slavnostní oka-
mžik. A naše obřadní síň 
je fakt nádherná. Už se 
mi v průběhu toho 
mého oddávacího 
cyklu několikrát 
stalo, že jeden ze 
snoubeneckého 
páru byl cizinec. 
A tím pochopi-
telně byla půl-
ka obřadní síně 
plná hostů z cizi-
ny. A bylo krásné 

je po očku sledovat, jak všichni 
byli v němém úžasu. Nechci 
hodnotit svatby v jiných měs-
tech, ale u nás se konají v na-
prosto noblesních prostorách. 
A pochvalují si to i všichni sva-
tebčané, včetně cizinců. A navíc 
ty krásné nevěsty! V těch nád-
herných a moderních svatebních 
šatech, k tomu ta jedinečná ob-
řadní síň - kolikrát to vypadá 
jako princezna na zámku!“

  Jako žena si zřejmě 
více všímáte nevěst, 

že?
„Nic proti pánům, jako ženicho-
vé vypadají taky krásně! Ale když 
se při obřadu podívám na ty krás-
né princezny v bílém, přepadne 
mě vždy taková osobní nostalgie. 
A tak porovnávám šaty, ve kterých 
se vdávaly ženy mé generace a ty 
moderní, do kterých se oblékají 

současné nevěsty. Ne že by-
chom se my vdávaly 

v nějakých hadrech 
proboha, ale je vi-
dět, že móda za ta 
léta pronikla i do 
této sféry.“

 Co pro 
vás zna-

mená svatební 
obřad jako 
pro oddáva-
jící? Není to 
pro vás už 
taková běž-
ná rutina za 
těch šest let?

„V žádném případě! Rutina 
to pro mě není nikdy. A co mě 
takzvaně dostane nejvíc, když 
oddávám někoho známého. Ale 
všechny obřady mě vždycky 
hrozně dojmou. Na začátku ob-
řadů mi většinou trochu selže 
hlas a sama cítím, jak se chvěji. 
Všichni mi pak nakonec tvrdí, že 
to nepoznali. Ale já myslím, že 
poznat je to vždycky. Co se týká 
těch známých, já si totiž vždy 
vzpomenu na zážitky, které jsme 
spolu měli. Proto se mi chvěje 
hlas a jsem dojatá. Nedávno mi 
vehnala slzy do očí třeba žádost 
mé letité kamarádky, abych jí 
oddala dceru. Vzpomněla jsem 
si totiž na to, když jsem právě 
této kamarádce byla na svat-
bě před dvaceti lety za svědka! 
A teď najednou jí budu oddávat 
dceru... Přiznám se, že tyto ob-
řady jsou pro mě dost osobní. 
A také je tak prožívám.“

 A když oddáváte pár, 
který neznáte, ani 

toto pro vás není rutina?
„Rutina ne. Já totiž neumím 
mluvit takzvaně z papíru. To mě 
nebaví a není to pro mě přiroze-
né. Než bych měla něco sepsat 
a pak to jenom přečíst, to raději 
s lidmi hovořím. Takže každý 
svatební obřad je pro mě origi-
nální, vždy mluvím ke snouben-
cům lidově řečeno z patra, takže 
srdcem. Samozřejmě, určitého 
mustru se držím, svoji slavnost-
ní řeč se ale vždy snažím o něco 
obohatit. Každá svatba je navíc 
jiná. Když prší, tak mladým 
prostě prší štěstí, někdo se bere 
v květnu, tak jim připomenu mě-
síc lásky, v červenci zase ohnivý 
měsíc plný vášně a erotiky. To-
hle všechno se do slavnostních 
proslovů snažím vždy vnést. 
A věřte, že to zabírá!!

 Je vidět, že se sva-
tebními obřady i do-

cela hodně bavíte...
„No samozřejmě, hodně mě 
baví!“

 Zažila jste při sva-
tebním obřadu něja-

ký trapas?
„No trapas, spíš nepříjemnou 
věc... Na jedné svatbě měli snou-
benci vlastního fotografa, který 
se snažil z obřadu pořídit ty nej-
lepší snímky. Když si vybíral co 
nejvýhodnější místo, tak couval 
a nedíval se za sebe. Zaškobrt-
nul o stupínky a padal dozadu. 
Ale on vám padal tak prkenně, 
že takto upadnout člověka jsem 
ještě nikdy neviděla. Padal sku-
tečně úplně vodorovně, přitom 
se složil do hromady “cinkrlá-

tek”, kterými byl vyzdoben je-
den ze stolů. To vám byl randál, 
že ho slyším v uších ještě teď! 
Sranda pak byla v tom, že ženich 
se v tu chvíli úplně složil smíchy 
a asi dvě minuty byl v dřepu 
a v úplném záchvatu chechtotu. 
A pár takových záchvatů měl 
pak ještě během dalšího průbě-
hu obřadu. V tom případě jsem 
s obřadem nezačala hned, sna-
žila jsem se situaci uklidnit, ale 
dlouho se mi to nedařilo. Musím 
ale přiznat, že jsem se chvíli 
smála také a se mnou i celý sál. 
Nakonec pan ženich slavnostní 
ano pronesl v záchvatu smíchu, 
nicméně bylo hlasité a platné. 
Takže nešlo o trapas, ale veselou 
a humornou příhodu. Na kterou 
samozřejmě dodnes vzpomínám 
s úsměvem.“

 A trapas skutečně 
žádný?

„No, jeden byl. A dodnes mi 
z něho běží mráz po zádech. 
Víte, docela si zakládám na 
tom, že si dopředu zapamatuju 
jména obou snoubenců a když 
je potom oslovuji, nemusím se 
dívat do protokolu. No a jednou 
jsem selhala. Šlo o jméno ženi-
cha. Nebylo moc komplikované, 
přesto když jsem ho oslovila, 
jeho jméno jsem šíleně zkomo-
lila! On ale vůbec nereagoval, 
nehnul ani brvou. Pak jsem ho 
po pár minutách vyzvala, aby 
řekl ono tradiční ANO. Jenomže 
já jsem jeho jméno znovu řekla 
úplně špatně! Ano řekl, a bylo 
rovněž platné. Přestože jsem 
vlastně oslovila jakoby úplně 
někoho jiného. Poté mě nevěsta 
jemně upozornila, že pan ženich 
se jmenuje tak a tak. No a já celá 
rudá v obličeji jsem navrhla, že 
vše vrátíme, pořizované video 
přetočíme zpět a já vše zaplatím. 
Omluvila jsem se všem, byl to 
děsný trapas. Ale co se nestalo? 
Byla jsem z toho hodně špatná, 

brala jsem to jako osobní se-
lhání. Nicméně dva týdny nato 
mi volala matrikářka, že by se 
mnou chtěli mluvit právě tito 
dva novomanželé. A k mému 
údivu mi přišli poděkovat, navíc 
jejich svědek mi pak e-mailem 
poslal krásný a dojemný dopis. 
Prostě vzali to všichni s hu-
morem a brali to jako naprosto 
originální obřad, na který budou 
rádi vzpomínat. I přesto, že jsem 
ženichovi zkomolila jméno a de-
facto jsem ho znemožnila před 
všemi svatebčany.“ 

 Stalo se vám při ob-
řadu, že by ženich či 

nevěsta řekli místo pověst-
ného ano, ne? 
„Ještě se mi nestalo, aby někdo 
ze snoubenců neřekl své ano, 
nebo dokonce řekl ne! To jsem 
skutečně nezažila. A popravdě 
řečeno, ani nevím, jak by se to 
pak úředně řešilo, kdyby k tomu 
došlo... Ovšem při jednom ob-
řadu jsme myslela, že mě snad 
´trefí šlak´. Nevím, jestli se pan 
snoubenec s někým vsadil nebo 
šlo o recesi, ale na moji otázku, 
zda si přítomnou nevěstu bere 
dobrovolně, zůstal mlčet! Pět 
vteřin, deset vteřin, půl minuty. 
V sále to už začalo šumět a já 
jsem pomalu propadala zoufal-
ství. Nebyl to příjemný pocit. 
Byla to sice vlastně malá chvil-
ka, ale v tuto slavnostní chvíli  
se zdála být nekonečná. To ano 
jsem tomu mladíkova v duchu 
doslova tahala z pusy, ona po-
věstná akademická chvilka byla 
skutečně neúnosně dlouhá. Pak 
to ano konečně vyslovil a celé 
obřadní síni spadl kámen ze 
srdce. Nic jiného mě ani teď ne-
napadá, že pan ženich se tenkrát 
určitě s někým vsadil...!“

 Na prostějovské rad-
nici se neoddávají 

ale pouze mladí snoubenci. 
Pořádají se zde také obřady 

při příležitostech zlatých, 
platinových i diamanto-
vých svateb...
„No jistě. Nedávno jsem ´od-
dávala´ dvojici, která to společ-
ným životem táhne už neuvěři-
telných pětašedesát let! Jsou to 
velice dojemné obřady, vždycky 
při nich uroním slzu. Je krásné 
a v současné době i neuvěřitel-
né, že dva lidé dokáží spolu vy-
držet tak dlouho. A je nádherné, 

když se při takovém obřadu dva 
stařečci s láskou drží za ruce 
a pak si dají pusu. Je to opravdu 
dojemné a nádherné.“

 S ohledem právě na 
tyto krásné situace, 

co byste vzkázala dnešním 
novomanželům?
„Vždycky všem přeji, aby až 
jednou ten svůj společný život 
začnou bilancovat a budou si 
moci navzájem říct, že spolu 

byli rádi a šťastní a že jim bylo 
ctí žít bok po boku, tak je to to 
pravé a skutečné manželské 

štěstí. A přeji všem novomanže-
lům, aby jim to štěstí společný 
život umožnil prožít!“

Místostarostka města Prostějova Ivana Hemerková oddává snoubence už šest let
„Zažila jsem dojemné chvíle, ale i trapasy a svatby plné záchvatu smíchu!“Je jednou z deseti prostějovských zastupitelů, kteří mají 

oprávnění oddávat snoubenecké páry. Obřadní síň na 
prostějovské radnici považuje za jednu z nejkrásněj-
ších v republice, kterou si prý také pochvalují i cizinci. 
Samotný svatební obřad v žádném případě nebere 
jako rutinu, před ženichem, nevěstou, svědky a svateb-
ními hosty přednáší vždy svoji originální řeč. Předčítat 
obehrané svatební fráze z papí-
ru razantně odmítá. Řeč je 
o Ivaně Hemerkové, mís-
tostarostce Prostějova.  
A právě ji jsme v souvis-
losti tématu svatebního 
dne požádali o rozhovor. 

 „Zkomolila jsem   

 jméno ženicha, 

nevěsta mě pak 

    upozornila, 

     že se jmenuje 

     jinak...“

„Ženich jednou místo 

slavnostního ANO mlčel! 

Pět vteřin, deset vteřin,

půl minuty...“

„Ženich se prochechtal 

celým obřadem,

ANO pronesl 

v záchvatu smíchu!“

„Svatební fotograf 

couval a couval,

až škobrtnul 

o schůdek 

a flákl sebou...“

„Před dvaceti lety 

jsem svědčila 

kamarádce na svatbě, 

teď chce, abych 

jí oddala dceru!“

„Nevěsty v prostějovské obřadní síni?Vypadají jako ty ze zámku v pohádce!“

RozhovorRozhovor

Věrnost je krásná. Místostarostka Ivana Hemerková má kromě klasických oddávacích obřadů mladších snou-
benců velmi ráda slavnostní chvíle při zlatých, platinových a dokonce i diamantových svatbách. Jako v tomto 
případě s dlouholetými manžely Holubkovými.
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Docílit bezchybného výsledné-
ho efektu tak sice není vůbec 
snadné, ale nikoliv nemožné. Je 
potřeba zaměřit se na několik 
důležitých faktorů. První z nich 
spočívá v dodržení společného 
stylu – klasicky elegantního, 
sportovního, romantického, 
netradičního (v neoprenu pod 
vodou, v kovbojském stylu na 
koních apod.). Jednoduše pokud 

jeden z vás touží být oddán v 
kožených kalhotech s ostnatým 
obojkem kolem krku, neměl by 
druhý partner tento styl narušit 
romantickým vzezřením. Dru-
hým, neméně důležitým fakto-
rem, je barevné sladění. Není 
zrovna nezbytné, abyste měli 
zcela stejnou barvu oblečení. 
Působí to poněkud fádně, neo-
riginálně a především splývavě. 

Zajisté nešlápnete vedle pokud 
se zaměříte na barevné sladě-
ní pomocí doplňků – např. 
stejná barva kravaty a kytice 
nevěsty nebo košile a sva-
tebních šatů. Variant existu-
je opravdu velké množství, 
stačí si jen vybrat, která bude 
právě pro Vás tou nejlepší.
Dominantou ženicha je společen-
ský oblek. Při výběru obleku mu-
síte zohlednit, zda oblek využijete 
i po svatbě. Společenský oblek 
je nákladná záležitost a 
byla by škoda, aby jste 
ho už nevyužil. Pokud 
dáte přednost půjčov-
ně určitě neuděláte 
chybu. Výběr je ši-
roký a vše krásně 
sladíte s nevěstou. 
Půjčovny dnes 
už bez problému 
nabízejí doplň-
ky v podobě 
obuvi, spon 
na kravaty, 
motýlky,k 
lobouky…
Stejně jako u 
nevěsty je nut-
ná včasná rezer-
vace. A velikost? Neměj-
te obavy. Šikovné švadleny, které 

jsou v každém saló-
nu, se postarají 
o dokonalou 
úpravu oble-
ku. A tak ani 
nepoznáte, 
že není váš. 
Určitě si ale 

dejte záležet  
na výbě-

ru doplňků jako jsou manžetové 
knoflíčky, kožený opasek (po-
kud je nutný), ponožky, či spodní 
prádlo. Muži ho často neřeší, ale 
kalhoty s podšívkou a vlající tre-
nýrky nejsou dobrou volbou.
Deset až čtrnáct dní před samot-
nou svatbou by měl ženich po 
vzoru nevěsty také navštívit salón 
krásy. Volba účesu, úprava rukou, 
běžné zastřižení hustého obočí, 

ale i vyčištění pleti, pee-
ling, pleťová maska…
To vše a ještě mnohem 

více nabízejí salóny 
mužům. Rozhodně 
neotálejte ani s ná-
vštěvou solária. 
Jemně opálená 

pokožka vypa-
dá vždy atrak-
tivněji a vy 
tak budete 
společně se 
svoji novo-
manžel-
kou tvořit 
dokonalý 

pár...

DOKONALÝ ŽENICH, který ladí s nevěstou - TO JE VÝHRA
Po radách pro naprostou dokonalost nevěsty při-
chází řada na důležitá doporučení pro ženicha. 
Je škoda, že se na muže v těchto věcech tak tro-
chu zapomíná, neboť i oni si zasluhují v tento vý-
znamný den stejný komfort jako nevěsta. A tak 
je třeba dát prostor i jim. K perfektní svatbě totiž 
patří perfektní ženich. V ideálním případě ženich 
dokonale sladěný s nevěstou... A byť pro ženichy 
neexistuje až takový výběr svatebního oblečení 
jako pro nevěsty, určitě je z čeho vybírat. Záleží 
na stylu, ve kterém se vaše svatba odehrává, 
ale také můžete vybírat typ obleku podle vaší 
postavy. Přečtěte si následující rady, které vám 
pomohou vybrat svatební oblek šitý na míru prá-
vě pro vás. 
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Půjčujeme
•svatební šaty všech velikostí
•šaty do tanečních
•pánské obleky
•svatební ozdoby na auto
•doplňky pro nevěsty a ženichy
•šaty pro družičky•šaty pro družičky
•společenské a večerní šaty

Prodáváme
•snubní prsteny včetně vyrytí nápisu
   dle přání zákazníka
•modistické doplňky pro nevěsty a ženichy
•svatební oznámení dle výběru
•luxusní dámské prádlo•luxusní dámské prádlo
•svatební kytice

Pro nevěsty ZDARMA deštník jako dárek.

www.salonvivien.cz

O druhu svatebního účesu se 
vždy poraďte se svým kadeřní-
kem či kadeřnicí. Typ vhodného 
účesu totiž určuje mnoho fakto-
rů, v první řadě je to délka a kva-
lita vlasů, dále také tvar obličeje. 
Účes by měl být přizpůsoben i 
druhu svatebních šatů a tomu, 
zda plánujete mít připevněný 
závoj, nebo nikoliv. Neopomeň-
te ani názor ženicha, zkuste ne-
nápadně zjistit, jaké typy účesů 
se mu líbí a nelíbí. Abyste pro 

něj byla ve svatební den napros-
to dokonalá. Samotný účes pak 
nechte na odbornících.
Nejoblíbenějším svatebním 
účesem pro nevěsty s delšími 
vlasy jsou nadále polodrdoly. 
Důvod je jednoduchý, muži 
milují, když ženám spadají 
vlasy až na ramena, a navíc na 
polodrdolu perfektně vynikne 
závoj. Tento druh účesů přitom 
nabízí velké množství variant, 
můžete zvolit hladký elegantní 

účes, nebo veselý z pramínků 
natočených vlasů. Pokud máte 
kratší vlasy, ale ve svatební den 
toužíte vypadat jako princezna, 
nezoufejte. Dnešní trh nabízí 
množství příčesků a takzvaných 
falešných vlasů a zkušená ka-
deřnice je zvládne naaranžovat 
tak, aby vypadaly naprosto při-
rozeně.
A jaké jsou trendy pro letošek? 
Do popředí se tlačí především 
tři.

 Trendy pro rok 2011 aneb jak na dokonalost
Blondýnka, bruneta, zrzka, dlouhovláska i žena s 
krátkými vlasy, všechny sní o dokonalém svateb-
ním účesu. Zajímá vás, jaké jsou trendy pro rok 
2011? Na rozdíl od minulého roku jsou letos jsou 
„IN“ nevěsty s odhalenou tváří, hitem jsou tedy nej-
různější výčesy. Tak proč si ho nedopřát a splnit si 
tak svůj dětský sen. Nevěsta však nesmí ponechat 
nic náhodě, jedině tak bude svatební účes perfektní. 
Poradíme vám, jak se na váš velký den připravit...

Čelenky
Jednoduchý účes s vlasy zčesanými z obličeje ozdobený čelenkou je jedničkou ve 
svatebních účesech pro rok 2011. Čelenky mohou mít nejrůznější podobu - od složi-
tých štrasových čelenek, přes čelenky zdobené jemnými perličkami, až po jednoduché 
textilní pásky. Velmi romanticky působí dvouřadá textilní čelenka.

Spony a hřebínky
Nejčastěji štrasové spony a hřebínky vypadají nejlépe s volně vyčesanými a sepnutými 
vlasy. Ideální je, když spona lehce zkrotí husté vlnité vlasy. Umístěním na jedné straně 
vypadá účes velmi uvolněně a pohodově. Kromě štrasu se často uplatní i ozdoby z 
textilu nebo peří.

Drdoly
Jak lépe ukázat krásný obličej, než s hladkým vysoce elegantním drdolem? Může být zdobený štraso-
vými a jinými ozdobnými sponkami, pinetkami, případně může být přímo v drdolu připevněný závoj.

Jaký účes pro svou svatbu zvolíte vy?  
Necháte se ovlivnit trendy, nebo dáte spíš na to co vám nejlépe sluší?
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 Nejobvyklejší hostina se skládá 
nejčastěji ze čtyř chodů - předkrmu, 
polévky, hlavního jídla a zákusku. U 
všech lze přitom zvolit nejrůznější 
variace jídel. Snad až na polévku, 
která bývá tradičně knedlíčková a 
manželé se jí navzájem krmí svázá-
ni velkým bílým ubrusem. Dokazují 
tím, že umí navzájem spolupracovat 
a poctivě se dělit. Při výběru jed-
notlivých chodů přihlédněte nejen 
k ceně, ale také ke složení hostů. 
Pokud jsou vaši hosté povětšinou 
například vegetariáni, je absolutně 
nemyslitelné servírovat steak. Roz-
hodně ale jako předkrm nevolte 
šunkovou rolku s křenem. Dopustili 
byste se tím jednoznačného faux 
pas. Tento předkrm už totiž vážně 
není „in“... Celý oběd je také mož-
né ladit do některé ze zahraničních 
kuchyní, například italské či fran-
couzské. Rozhodně tím svatebča-
ny překvapíte a budete originální. 
Všechny chody, které 
vyberete, by spolu měly 
ladit. Nejlepší proto bude 
se poradit přímo v restau-
raci nebo v cateringové 
agentuře, která oběd 
zajišťuje. Určitě ale nic 
nezkazíte, pokud zvolíte 
lehký předkrm, zmíně-
nou knedlíčkovou polév-
ku a například dva druhy 
masa s dvojí přílohou. 
Jako zákusek se po obě-
dě podává svatební dort.
Prvním krokem k zajiš-
ťování svatební hostiny 
je však samotný výběr 
místa, kde se bude hos-
tina konat. Do restaurace 
či penzionu, kde byste 
hostinu rádi uspořádali, 
si nejdříve zajděte na 
oběd nebo na večeři. 
Pozorujte chování ob-
sluhujícího personálu, 
atmosféru prostředí a 
kvalitu servírovaného 
jídla. Vyberte si na pří-
pravu náročnější pokrm. 
Rozhodně nevynechejte 
předkrm a dezert. To 
stejné se týká i nápojů. 
Aperitiv, míchané ná-
poje, ale i běžná káva 
nebude na svatební hos-
tině chybět, takže si vše 
vyzkoušejte.
Pokud budete spokoje-
ni, sjednejte si schůzku 
s provozním, či vedou-

cím restaurace. Určitě požádejte 
o fotografie svatební tabule, švéd-
ských stolů a celkové výzdoby 
sálu. Pokud je váš výběr správný, 
majitelé restaurace se rádi pochlu-
bí. S provozním je následně důle-
žité prodiskutovat časové omezení 
hostiny, vaši představu o průběhu 
celé oslavy, zvyky, které si přejete 
dodržovat, dietní omezení a přání 
svatebčanů, zasedací pořádek, u 
stolů nezapomeňte na dekorace a 
květinovou výzdobu. Také se pře-
svědčte, zda je restaurace zařízena 
na vaši svatbu počtem obsluhu-
jících.  Personál by měl všechny 
hosty za svatebním stolem obslou-
žit během dvou až tří minut. 
S provozním se dále dohodněte, 
které služby a za jaké ceny si mů-
žete objednat. Nezapomeňte, že 
k dobrému jídlu náleží kvalitní vína, 
ty by měl vybírat ženich a nejlépe u 
dobrého vinaře. Dojednejte ceny al-

koholu, zeptejte se na vlastní dodá-
ní. To bude určitě platit i u cukroví, 
které si zpravidla rodina nevěsty za-
jišťuje sama. Zjistěte si, zda je mož-
né jeho uskladnění. Restaurace by 
měla disponovat dostatečně velkým 
zázemím. Velké oblibě se těší již 
zmiňované švédské stoly, místnost 
pro kuřáky, taneční prostor, ale třeba 
i vhodné místo pro svatební dary. 
Zapomínat by se nemělo ani na děti. 
Počet malých hostů a jejich dětské 
porce je třeba také sjednat předem.
Pamatujte, že porce by neměly být 
nijak přehnané. Vašim cílem není 
vykrmit svatebčany jako husy. Je 
samozřejmostí, že po celou dobu 
hostiny by na stolech měly být k 
dispozici nejrůznější sladké i slané 
pochutiny, které můžeme souhrnně 
nazvat svatební koláčky.
Co se týče nápojů, máte v podstatě 
dvě možnosti. Buď uhradíte veš-
kerou útratu svých hostů, nebo na-
příklad jen nealkoholické nápoje. 
Jako aperitiv a nápoj k přípitku se 
jednoznačně hodí šampaňské s ja-
hodou. Pak už mohou svatebčané 
sami vybírat nápoje podle své chuti. 
I když se rozhodnete za své hosty 
zaplatit veškerou útratu, můžete se 
domluvit s dodavatelem na určitém 
finančním limitu, který bude hlídat 
a respektovat. Jestliže jste zvolili 
tradiční hostinu, všechny nápoje by 

měly být po objednávce servírovány 
ke stolům. Pokud jste ale klasický 
oběd vynechali a uspořádali rovnou 
párty, některé rautové stoly by měly 
být určeny rozlévaným alkoholic-
kým a nealkoholickým nápojům. 
Tvrdý alkohol je pak možné objed-
návat na baru.
Výslužku by si měl odnést kaž-
dý svatebčan. Pokud se ze svatby 
někdo omluví, bývá slušností mu 
balíček s kouskem dortu, svateb-
ním cukrovím a koláčky poslat. 
Tradičně se koláčky pekly zhruba 
tři týdny před svatbou a roznášely 
se jako pozvánka těm, kteří byli na 
svatbu pozvaní. Proto se jim také 
říkalo zvací koláčky.
Hlavně ve městech už ale tento 
zvyk vymizel. Svatební koláčky 

se tak pojídají na hostině a každý je 
najde ve výslužce. Samozřejmě by 
měly mít alespoň tři druhy náplní. 
Lze je buď upéci doma nebo objed-
nat v cukrářství spolu se svatebním 
dortem. Tam vám bez problémů 
cukroví zabalí rovnou do ozdob-
ných krabiček.
I když má svatební hostina stejně 
jako ostatní části svatby některá 
svá pravidla, záleží nakonec jen 
na vás, jak celé pohoštění zorga-
nizujete. A pokud chcete být zcela 
nekonvenční, můžete servírovat 
třeba i pizzu s colou. Pokud máte 
rádi popcorn, nechte si na hostinu 
přivézt automat. Pro svatebčany 
to bude jistě příjemné zpestření. 
Zkrátka záleží jen na vaší předsta-
vivosti a financích.

BÁJEČNÁ SVATBA alias BÁJEČNÁ HOSTINA...
Tradiční oběd, raut se švédskými stoly nebo pe-
čené sele? Možností, jak oslavit svatbu a pohostit 
příbuzné a přátele, je mnoho. Kterou z variant ale 
zvolit? Nejpodstatnějším hlediskem pro výběr sva-
tební hostiny jsou finance, které chcete investovat 
a styl, pro který se rozhodnete.

* první pohoštění pro svatebčany se podává v domech rodičů ženicha a nevěsty, v restau-raci nebo na vybraném místě, kde se sjíždějí svatební hosté
* další menší pohoštění se podává po obřadu. Bývá jím přípitek spojený s chuťovkami nebo s různými druhy sýrů, pomazánkami, olivami, ovocem... Pohoštění po obřadu se těší oblibě v případě, že všichni hosté nejsou zváni na oběd. Může se tak příjemně vyplnit čas, kdy se novo-manželé fotí

* společný oběd začíná zpravidla kolem jedné hodiny odpoledne a podává se servírovanou formou překrm, polévka, jeden až dva hlavní chody, moučník - ten se vynechává v případě, že na svatební tabuli jsou na mísách svatební koláčky a jiné svatební pečivo. Pro servírovaný oběd se dodržuje zasedací pořádek dle tradic* večeře se podává jako v pořadí druhé teplé jídlo zpravidla kolem páté hodiny, a to buď opět serví-rovaná, nebo formou švédských stolů
* Studené pohoštění se podává kolem desáté hodiny večerní

Jak vše časově sladit?
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Každý z nás si jistě vzpomíná, 
že najít ženicha či nevěstu není 
mnohdy jediným obtížným úko-
lem. Ten bohužel za vás nevyře-
šíme. S ostatním se však můžete 
obrátit na nás. Mnohaleté zku-
šenosti našeho profesionálního 
týmu složeného  ze schopných 
kuchařů, příjemných číšníků pod 
„taktovkou“ vedoucí Aleny Cou-
falové  vám pomohou naleznout 
odpovědi na mnoho otázek spoje-
ných s tímto významným dnem. 
Kde uspořádáme svatební hos-
tinu, jaké bude nejen svatební 
menu, ale také celodenní pohoš-
tění pro svatebčany, kde před 
obřadem přivítáte hosty, jakou 
připravíme slavnostní tabuli, 
budeme mít živou hudbu, kde si 
nechat napéct svatební cukroví, 

popřídě jakou zvolit květinovou 
výzdobu a mnoho dalších nemé-
ně důležitých otázek slýchává 
velmi často od nastávajících 
novomanželů paní Coufalo-
vá, vedoucí restaurace „U Tří 
bříz“. Právě s těmito dotazy od 
novomanželů týkající se nejen 
svatební tabule, sestavení sva-
tebního menu, hudby a mnoho 
dalších má však už mnoho zku-
šeností. Sama se pak navíc se-
tkává s různorodými požadavky 
budoucích novomanželů a vždy 
jim ochotně pomůže bezpro-
blémově projít celým „jejich 
dnem“. 
„Svoji svatební tabuli máte mož-
nost ladit do různých barev a sty-
lů. Nabídneme vám velký výběr  
rautových výrobků teplé i stu-

dené kuchyně. A právě pro vaši 
představu, co vše jsme schopni 
nabídnout, slouží inspirativní fo-
tografie, které jsou k nahlédnutí 
v restauraci,“  říká s úsměvem 
sympatická Alena Coufalová. 
Zkušený tým této restaurace 
vám tak nejen ochotně pora-
dí s každým detailem vašeho 
svatebního dne, ale svými 
zkušenostmi a zodpovědným 
přístupem usnadní celý tento 
den a přitom se nemusí jednat 
jen o svatbu v naší restauraci. 
Samozřejmostí je také zajiště-
ní kompletních cateringových 

služeb na svatbách v prosto-
rách Vámi zvolených. Může 
se jednat o oslavu v přírodě či 
obřad na zámku, záleží pouze 
na vás....

V kompletně 
kl imat izované 
restauraci se na-
chází dva hlavní 
prostory s kapaci-
tou 80 a 50 míst 
a také samostatné 
salonky pro 40 a 
10 osob. Celkové 
lze v restauraci  

uspořádat akce až pro 160 zákaz-
níků a to nejen s občerstvením, 
ale i živou hudbou a tancem. 
Závěrem nutno podotknout, že 
restaurace „U Tří bříz“ působí 

na trhu se svými službami již 
devátým rokem. Mezi její hlavní 
činnosti patří restaurační činnost, 
cateringové služby, pořádání in-
dividuálních akcí ve vlastních 
prostorách, ale i v místech, které 
si určíte právě vy sami. 
Pokud se tedy chcete během 
svatebního dne starat pouze o 
to, aby se všichni dobře bavi-
li, pak přenechejte zbývající 
starosti nám. Věřte, že firemní 
slogan „S námi kvalitu ochut-
náte“ budete mít možnost po-
znat na vlastní kůži.

18 Svatební den

„Svatba u bříz“ - nejen romantika zaručena...
Říkáte si, že se asi bude jednat o romantickou svat-
bu někde v přírodě? Nikoliv! S menšími úpravami 
malých a velkých písmen získáme název jedné ze 
známých prostějovských restaurací „U Tří bříz“. 
Právě v této restauraci se od jejího nového otevře-
ní v roce 2002 konalo již mnoho svateb. Například 
v letošním roce zde přivítají již stošedesátý novo-
manželský pár!

Rudolfovo pekařství s.r.o.
Vyrábíme svatební dorty

(dětské a speciální dorty), svatební zákusky
a máslové koláčky dle přání zákazníka.

Po dohodě zajistíme závoz
až na místo vaší oslavy.

Objednávky v sídle fy. Rudolfovo pekařství s.r.o., Kostelecká 4541/60, Prostějov.
Tel.: 582 342 095, 724 202 028, fax: 582 342 865, email: prodej@rudolfpekar.cz
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Chcete-li mít svou vysněnou 
svatbu, takovou, jakou jste si 
představovali v dětství, krás-
nou a velkou jako z romantic-
kých filmů a pohádek, zamys-
lete se nad tím, zda opravdu 
chcete během svého svatební-
ho dne řešit takové věci, jako 
je zasedací pořádek hostů u 
svatební tabule nebo obavy, 
jestli vám nastávající nezapo-
mene vyzvednout svatební ky-
tici. Nebylo by lepší starosti a 
obavy přenechat jiným? Svůj 
velký den si už v současnosti 
můžete v klidu a pohodě užít 
díky koordinátorovi či koor-
dinátorce, jež pro vás doslova 
vše od A do Z naplánují a při-
praví...
Smysl svatebního koordinátora 
na vaší svatbě je právě v uleh-
čení náročných úkolů při pří-
pravách svatebního dne. Svěřit 

svou svatbu do rukou svatební 
agentury s sebou tak přináší ne-
opomenutelné výhody - včasné 
naplánování a perfektní organi-
zace svatebních příprav, rezer-
vace termínů, výběr vhodných 
lokalit, originalita, koordinace 
svatebního dne a v neposlední 
řadě individuální a pečlivý pří-
stup ke každému klientovi. 
Svatební koordinátor či koor-
dinátorka totiž vše zařídí a zor-
ganizuje do těch nejmenších 
detailů, čímž vám nejen ušetří 
čas, ale nepochybně i zpříjemní 
poslední dny před vaší společ-
nou cestou životem. A co bu-
dete dělat Vy? Jen si v klidu a 
v pohodě užijete svůj svatební 
den! Stačí pouze přijít a říci si 
své ANO... 
Schůzku s koordinátorem je 
dobré domluvit předem. Budete 
tak mít dostatečný čas na celko-

vou přípravu. Zajistí vám vše od 
výběru fotografa až po samotný 
obřad, přičemž jejich hlavní vý-
hodou je, že se ve svém oboru 

výborně orientují a vědí, „jak to 
chodí“. Jsou schopni vám nejen 
poradit, ale i ušetřit nějakou tu 
korunu na výdajích. V samot-

ný svatební den se postará se o 
vás, ženicha, hosty a celkovou 
organizaci. Každý z hostů bude 
vědět, že se v případě nějakého 
problému na něj může obrátit, 
aniž by obtěžoval rodinu. Vaše 
svatba bude neopakovatelným 
zážitkem a vy i hosté budete 
mít vzpomínky na celý život. 
Seznam úkolů se přitom stano-
vuje individuálně dle konkrét-
ních přání klientů a potřeb dané 
svatby. 
Nemusíte mít obavy z vyso-
kých nákladů. Naopak, služby 
svatebních koordinátorů chce-
te-li agentů jsou velmi dostup-
né. A vy budete mít jistotu, že 
se vyhnete velkým starostem, 
které z celou svatbou souvisí. 
Svoji svatbu si tak užijete na-
plno.
Svatební koordinátor by tak dnes 
již neměl chybět na žádné svatbě.

Svatbu od A do Z vám už v současnosti zajistí profesionál

 asisten
ci nevěstě

 a ženichovi      

 vítání, představování a stužkování členů svatby

  zasedací pořádek účastníků svatby v autech  

a organizaci kolony

 koordinaci fotografa a kameramana

 koordinaci obřadu svatby a přesun na hostinu

 koordinaci dodavatelů služeb

 uvítací cere
moniál

 zasedací pořádek na hostině, proslovy

 předávání svatebních darů, zábavu

 platby ve sv
atební den

Svatební koordinátor zajišťuje:

Svatba je jedním z nejdůle-
žitějších okamžiků v lidském 
životě. Snad každá nevěsta už 
od malička sní o tom, jak ten 
její svatební den bude vypa-
dat. Určitě chcete, aby byl váš 
den ‚,D‘‘ opravdu perfektní. 
V našem svatebním salonu po-
skytujeme kompletní svatební 
servis.
Zajistíme pro vás svatební 
oznámení a jmenovky různých 
tvarů a zhotovení, natištěné 
exkluzivními metodami tisku. 
Poradíme vám s výběrem sva-
tební kytice. Přímo v našem 

salonu si můžete také vybrat 
z katalogu svatební kytici, kor-
sáž pro ženicha,kytici pro ma-
minky a družičky. V nabídce 
máme i ozdoby na auto a vý-
zdobu svatební tabule. 
Nevěsty si u nás mohou vybrat 
z více než 150 modelů luxusních 
svatebních šatů, které zdarma 
upravíme přímo na vaši postavu. 

Svatební šaty si můžete půjčit 
nebo koupit. 
Ke svatebním šatům nabízíme 
různé svatební doplňky napří-
klad závoj, korunky, doplňky 
do vlasů, bolerka, kožíšky a sva-
tební obuv. Nabízíme také velký 
výběr chlapeckých obleků a šatů 
pro družičky, i k přijímání.
Těšíme se na vaši návštěvu.

DD SALON Prostějov
Luxusní svatební a společenské šaty

Máme svědky i malé družič-
ky, které jsou na svatbách ne-
smírně kouzelné. Ale skutečná 
družička by měla být pravou 
rukou nevěsty. Měla by to být 
žena vám velmi blízká, kte-
rá vás dobře zná a v případě 
„předsvatebního stresu“ vám 
bude oporou. Co by měla vlast-
ně mít družička na starosti? 
Přesně všechno to, na co nema-
jí nervy páni a zbytek nejbližší 
rodiny. Nebo kde jejich zrak 
nemůže před dnem „D“ ani 
náhodou sklouznout. Takže ať 
už je to výběr svatebních šatů 
nebo konzultace ohledně výzdo-
by sálu, měla by fungovat jako 
rádce, působit jako koordinátor-

ka a snažit se vás jako nevěstu 
oprostit alespoň od některých 
povinností. 
V den „D“ by měla přivítat vět-
šinu hostů, usadit je, povědět jim 
vše o organizaci. Její ́ povinností´ 
je výpomoc rodičům, ale i ženi-
chovi. Neměla by zapomenout 
na rozšiřování a udržení dobré 
nálady. A protože nevěstu a zpra-
vidla i ženicha dobře zná, může si 
dovolit proslov novomanželům.
Když už teď víte, jak moc je dru-
žička důležitá, tak dobře vybírejte 
a pokud to štěstí nemáte, anebo 
chcete svoji přítelkyni ušetřit 
zodpovědnosti, zvolte svatebního 
koordinátora, o jehož práci se do-
čtete právě na této straně.

DRUŽIČKA - pravá 
ruka nevěsty

Koordinace, svatební noc
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U koho jiného bychom měli za-
čít, než právě u nevěsty?
Nevěsta by ve svatební den měla 
mít něco nového, půjčeného, 
starého a modrého.  To už jste 
určitě slyšeli. Ale proč je tomu 
tak? Nové - jako symbol nového 
počátku, půjčené - od šťastného a 
veselého člověka proto, aby byla 
zrovna taková. Staré - jako sym-
bol zachování rodinné tradice a 
modré - což má kořeny v křes-
ťanství, modrá jako barva panny 
Marie. Dnes většinou volíme v 
modré barvě podvazek. Svatební 
závoj je zase symbol nevinnosti, 
stejně jako bílá barva šatů. Sva-
tební kytici by měla nevěsta vidět 
až v den svatby a dostat ji z rukou 
ženicha. Ženich by rozhodně ne-
měl vidět nevěstu v šatech dříve, 
než ve svatební den. Nevěsta by 
neměla mít na sobě pravé per-
ly, protože perly přináší slzy a v 
žádném případě by neměla sama 
péci dort, cukroví ani koláčky, 
přináší to prý nouzi a uplakané 
děti. Pokud si dá nevěsta do stře-
víčku minci, znamená to bohat-
ství. A k vizáži nevěsty se váže 
i pár pověr. Například byste si v 
žádném případě neměly šít šaty 
samy - přineslo by vám to krátké 
manželství. Taktéž modrá nebo 
fialová barva šatů není šťastná 
volba, značí údajně modřiny v 
manželství. A pravé perly přita-

hují slzy... Dáte-li si do střevíčku 
minci, zaručujete si tím bohat-
ství. Chcete-li k tomu bonusově 
i štěstí a lásku, přidejte čtyřlístek. 
Upřímně, moc pohodlné to s tou 
mincí nebude, že?
Dalšími oblíbenými tradicemi 
jsou zvyky před samotným ob-
řadem. Ty se vykonávají v domě 
nevěsty, kdy ženich s rodinou 
jde „žádat o nevěstu“. Zkouška 
ženicha je dávná tradice, kterou 
ještě můžeme zažít na vesni-
cích. Ženichovi se přichystá 
špalek se sekerou a láhev vína. 
Chopil-li se sekery, značilo to, 
že z něho bude dobrý hospodář. 
Ale pokud si vybral láhev, byl z 
něj opilec... V některých krajích 
se dodržuje tradice děkování 
rodičům za výchovu. Při této 
příležitosti si rodiny předávají 
navzájem dorty. To se odehrává 
zpravidla ráno u nevěsty a jde o 
často dodržovaný zvyk na mo-
ravských svatbách.
Tradice, která se týká všech 
svatebčanů, je velmi rozšířená 
a není snad nikoho, kdo by ji ne-
znal. Jedná se o zdobení šatů tak-
zvanými voničkami, či vývazky. 
Připevňují se všem svatebčanům 
na klopy, svědkové mají větší. 
Rodiče mohou mít taktéž výraz-
nější. Ženich má takzvanou kor-
záž, která je tvořena z jednoho 
květu z nevěstiny kytice. Zdobí se 

také kolona vozů svatebčanů. 
Auto nevěsty je již tradičně nej-
krásněji nazdobeno, obvykle ro-
dina volí nejprestižnější vůz, jež 
má k dispozici. Zdobí se panen-
kou ve svatebních šatech, dnes 
již častěji květy, prsteny s kyticí, 
voály - zkrátka záleží jen na fan-
tazii. I auto ženicha určitě zaslu-
huje nějakou tu ozdůbku. Výběr 
je opět široký od panáčka ve fra-
ku, cylindru až k živým květům. 
Tradice po obřadu zažila větši-
na z nás, ať už se jedná o sypá-
ní rýže, či okvětních lístků nebo 
rozbití talíře. Ale víme co symbo-
lizují?
Při odchodu z obřadní síně se 
novomanželé zasypávají rýží a 
květy. Důvodem je přivolání bo-
hyně plodnosti. A špalír, který se 
při tomto aktu vytváří měl dříve 
značit symbol překonávání pře-
kážek v manželství. Rozbití talíře 
střepy přinášejí štěstí a společné 
zametání spolupráci. Tuto tradici 

obstará personál restaurace, kde 
se poté odehrává hostina.
Železná koule je zase tradice, kdy 
se ženichovi před úřadem nasadí 
železná koule na nohu. Je více-
méně recesí a měli by si ji vzít na 
starost známí snoubenců. Ženich 
se musí vykoupit penězi, prý se 
tak vykupuje z hříchů mládí. 
Můžeme ještě nevěstě nabídnout 
pilku, aby si  „již svého“  muže 
vysvobodila. 
Mezi poslední se řadí tradice, 
které doprovází celou hosti-
nu. Pojídání polévky z jednoho 
talíře, symbolizuje spolupráci 
a toleranci, jenž budou muset 
novomanželé pilovat po celou 
dobu jejich společného soužití. 
Dort, který se většinou krájí po 
obědě, patří k dalším tradičním 
bodům programu svatby. Opět 
se k tomuto aktu váže legenda. 
Ten, kdo uchopí nůž, bude v 
manželství hrát první housle, ni-
koliv ten, co jen položí ruku na 

toho druhého. Nikdo by neměl 
dort odmítnout  všichni musí z 
dortu ochutnat včetně nevěsty a 
ženicha, jinak to přinese smůlu 
jak novomanželům, tak tomu, 
co neochutnal. Házení kyticí  se 
týká nezadaných dívek. Nevěsta 
si stoupne zády k půlkruhu dívek, 
aby nevěděla, komu kytku hází. 
Ta dívka, která kytici ukořistí se 
do roka vdá... Na všech svatbách 
také bývá zvykem sólo pro novo-
manžele. Hosté kolem novoman-
želů utvoří kolečko a při tanci je 
zasypávají papírovými konfe-
tami. Další sólo patří nevěstě se 
svým otcem, ženichovi s matkou 
a následně nevěstě s ženichovým 
otcem a ženichovi s nevěstinou 
matkou. V závěru oslavy se dnes 
často koná únos nevěsty. Přátelé 
novomanželů nevěstu odvedou 
do jedné z místních hospůdek, 
kde pijí na účet ženicha tak dlou-
ho, dokud je on nenajde a nevěs-
tu nevyplatí. 

Jak se připravit na pověry a mít svatbu, jak má být...
Dodržování svatebních zvyků, 
tradic i pověr se těší stále velké 
oblibě a ke svatbě se jich váže 
bezpočet. Pravdou však zů-
stává, že se svatební zvyky se 
mohou velmi lišit. Záleží na kra-
ji, místě, ale třeba i národnosti. Zkusme si je nyní 
blíže představit, i když všechny nezvládneme ob-
sáhnout, protože každý kraj a každá rodina má svá 
specifika. Pro lepší orientaci vám uvádíme několik 
nejrozšířenějších a třeba si některé pro svůj velký 
den vyberete...

 svítí-li v den obřadu slunce, bude v manželství slunečná pohoda.

 prší-li v den svatby, prší novomanželům štěstí.

 jasný svatební den znamená radost ve společném životě.

 když ve svatební den padá sníh, znamená to štěstí, 
radost a bohatství.

Ať se tedy vdáte za sněhové bouře 
nebo uprostřed parného léta, 

pranostiky vám 
budou přát jen 

to nejlepší.

Svatební pranostiky:

MAGNOLIE

VAZBA SVATEBNÍCH KYTIC

Svatoplukova 14, Prostějov
Magdalena Kořínková
798 09 Vřesovice 59

Tel.: 608 345 419

Řezané, sušené květiny 
a dárkové zboží

Možnost zastavení 
autem před obchodem
8.00 - 14.00     16.00 -18.00
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Plumlovský zámek
V Plumlově na zámku probíha-
la před čtyřmi lety zhruba jedna 
svatba do roka, v minulém roce 
zde už oddali třicet párů a podle 
letošních objednávek se zdá, 
že tuto hranici letos překonají. 
„Počet svatebních obřadů se 
zvyšuje a tak u nás namísto stá-
vajících tří členů zastupitelstva, 
budou na zámku od letošního 
roku oddávat další dva. Přitom 
poplatek za obřad je dva tisí-
ce korun pro lidi z Plumlova a 
dva a půl tisíce pro mimoplum-
lovské,“ informoval Večerník 
plumlovský starosta Adolf Su-
šeň. Velkou výhodou na zámku 
v Plumlově je zařízená obřadní 
síň, ve které nedávno nainsta-
lovali nové topení. Pro každou 
svatbu mají v Plumlově vyhra-
zenu celou hodinu. Pokud mají 
svatebčané zájem, mohou si v 
doprovodu šlechticů a kněžen v 
dobových kostýmech prohléd-

nout interiéry zámku, případně 
sledovat vystoupení skupiny 
historického šermu Malleus. Po 
domluvě se dá vyhovět i kuri-
ózním požadavkům. „Stalo se 
nám, že si svatebčané přáli, aby 
se jim svatební prstýnky snes-
ly z nebe. A tak kostýmovaný 
sokolník vypustil dravce z pro-
storu starého hradu a ten s nimi 
přilétl na baštu hradeb zámku, 
kde právě obřad probíhal...,“ za-
vzpomínal na netradiční zážitek 
plumlovský starosta.

Zámek Čechy pod Kosířem
Na rozdíl od Plumlova počet 
svatebních obřadů konaných 
v zámeckém parku v Čechách 
pod Kosířem v poslední době 
klesá. „Předloni jich bylo se-
dmnáct, loni pouze pět,“ kon-
statoval starosta Čech pod Ko-
sířem Milan Kiebel. Svatby se 
zde konají pod širým nebem, 
případně v altánku, kam se 

však vleze maximálně deset 
lidí. Takto pojatá svatba je 
však zcela závislá na počasí. 
Vedení obce by proto uvítalo, 
pokud by Olomoucký kraj, 
který zámek odkoupil, v jeho 
prostorách zřídil obřadní síň, 
která zde chybí. „S prostorem 
pro konání svateb při připra-
vované rekonstrukci zámku 
počítáme. Nevylučujeme ani 
variantu, že by se svatby moh-
ly konat v jedinečné oranžerii, 
která je však v projektu v tuto 
chvíli vedena jako letní restau-
race. Opravy zámku by mohly 
odstartovat letos v září, dá se 
říct, že na jaře příštího roku 
by se tu pod střechou mohla 
odehrát první svatba,“ nastí-

nil Břetislav Holásek, ředitel 
Vlastivědného muzea v Olo-
mouci, které zámek spravuje.

Zámek Konice
Zatímco zámek v Čechách 
si na obřadní síň nějaký čas 
počká, v Konici už na zám-
ku funguje několik desítek 
let. Říct si své ano sem při-
jíždějí novomanželé z celé 
republiky. „Zájem o svatby 
je u nás setrvalý, ročně se 
na zámku oddá kolem třiceti 
párů,“ konstatoval stručně 
starosta Konice František 
Novák.
Tak co, kterépak zvláštní mís-
to si vyberete právě pro svůj 
výjimečný okamžik?

Většina žen se cítí být princeznou a sní o chvíli, kdy 
si ji její vyvolený princ odvede nejprve k oltáři a pak 
na svůj hrad. Spojit obě tyto představy mají šanci 
ti z novomanželů, kteří se rozhodnou pro svatbu 
přímo na zámku. Podle počtu zájemců se už nyní 
zdá, že ve velkém se letos rozjedou svatební obřady  
v Plumlově. Přispělo k tomu vybudování a zařízení 
obřadní síně v prostorách vysokého zámku. Na tu 
naopak stále čekají v Čechách pod Kosířem, navíc 
ceremonie pod širým nebem v zámeckém parku 
jsou zde spíše na ústupu. 
V Konici pak mají se svatbami na zámku dlouholeté 
zkušenosti a říct si sem své „ANO“, přijíždí i množství 
lidí z nejrůznějších koutů republiky.

Zámek Konice

ROMANTICKÁ SVATBA? JEDINĚ NA ZÁMKU!

Plumlovský zámek

Zámek 
Čechy pod Kosířem
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Mezi nejoblíbenější zahra-
niční líbánkové lokality patří 
Tahiti. Vždyť, jakou větší ro-
mantiku pro líbánky vybrat 
než exotický ostrov? Zvlášť 
když si na něm můžete v ne-
tradičním duchu zopakovat 
svatební obřad. Pro turisty 
totiž místní dokážou připravit 
i tamější tradiční svatbu. Jde 
sice jen o symbolickou záleži-
tost, ale ti, kdo si vybrali Ta-
hiti na svatební cestu, litovat 
nemusejí, vždyť úředně plat-
ný akt už mají za sebou. Ob-
řad na Tahiti probíhá v tra-
dičních kostýmech, nechybějí 
nezbytné květiny kolem krku, 
hudebníci drnkají na kytaru a 
místní kněz křtí novomanžele 
novými tahitskými jmény a 
oblékne jim speciální svatební 
oblek. Nejjednodušší varianta 
tahitské svatby vyjde zhruba 
na třicet tisíc korun. Na Tahiti 
se však bude novomanželům 
líbit i bez obřadu - divoká 
příroda, moře jako stvořené 
pro milovníky potápění, ale i 
muzeum perel či malíře Paula 
Gauguina.
Přestože se nechystáte na lí-
bánky zrovna před vánočními 
svátky, může pro vás mít to 
správné romantické kouzlo 
rakouská metropole Vídeň. I 
v létě si užijete sachr a kávič-
ku v kavárně s výhledem na 
Dóm svatého Štěpána či pro-
cházku po císařském zámku 
Schönbrunnu a zejména jeho 
rozlehlém parku s dalšími 
zajímavými stavbami - Glo-
riettou. Nejlepší ubytování 
bývá logicky doporučováno 

v centru města, nejlépe v ro-
mantické biedermeierovské 
čtvrti Spittelberg, odkud se za 
památkami chodí pěšky a kde 
najdete nejen malé hotýlky 
či penziony, ale i řadu klubů, 
hospůdek a restaurací.
Pokud se vás ale někdo zeptá 
na nejromantičtější evropské 
město, tak hned po Paříži to 
jistě budou Benátky. A nejde 
jen o předražené zpívající 
gondoliéry. Dříve bylo hlav-
ním zdrojem obživy města 
sklářství a samozřejmě ob-
chod, dnes je to pochopitelně 
turismus. Každý rok město 
navštíví zhruba 12 milionů 
lidí z celého světa, které lákají 
kostel svatého Marka, Dóžecí 
palác, či renesanční knihov-
na Sansovino. Ale i kdybyste 
vynechali všechny památky, 
Benátky stojí za vidění kvů-
li jejich atmosféře města na 

vodě - zhruba stovku kanálů 
přemosťují čtyři stovky ka-
menných mostů.
Za oblíbené české líbánkové 
lokality jsou považovány Lu-
hačovice, které se letos v červ-
nu změní v lokalitu zaslíbenou 
novomanželům. Všichni, kdo 
by rádi strávili své líbánky 
s dalšími čerstvě oddanými 
páry, mají příležitost užít si 
víkend plný různorodých 
akcí, k nimž vedle relaxace v 
hotelovém bazénu a při růz-
ných wellness aktivitách patří 
sportovní odpoledne, večerní 
diskotéka či řízená ochutnáv-
ka vín. V luhačovickém hotelu 
Rezidence Ambra se totiž bu-
dou konat největší líbánky v 
Česku. Agentura ´Dobrý den´ 
tu chce totiž shromáždit tolik 
novomanželů, aby mohl být 
splněn zápis do České knihy 
rekordů. Ideální pro ty, kdo 

rádi lámou rekordy, na ro-
mantiku nemusejí být sami 
dva a užívají si organizovanou 
zábavu. Pokud mezi ně nepat-
říte, ani pro vás nejsou Luha-
čovice nevhodnou líbánkovou 
destinací. Jejich plus je krásná 
příroda, typická lázeňská ar-
chitektura, a pokud se tu zrov-
na netrhá nějaký ten rekord, i 
pověstný lázeňský klídek.
Další populární domácí turis-
tickou destinací je už pěknou 
řádku let Český ráj. Vedle 
přírodních památek tu nejen 
novomanželé najdou i řadu za-
jímavostí kulturních - hrady, 
zámky, lidovou architekturu. 
A některá z bývalých panských 
sídel se dnes dokonce změnila 
na místa, která speciálně novo-
manželům nabízejí řadu bonu-
sů, samozřejmě vedle roman-
tického ubytování. Takovým 
je třeba zámek Hrubá Skála 
ze 14. století, který je vystavěn 
na mohutných pískovcových 
skaliskách. V zámku je možné 
domluvit si i obřad a svatební 
hostinu. Pro novomanžele (ať 
už se sezdali zde, či úplně ně-
kde jinde) je připraveno slav-
nostní apartmá s výhledem na 
hrad Trosky.
V neposlední řadě pak nemo-
hou v našem přehledu chybět 
doporučení na taková roma-
tická a proslulá místa, jakou 
Český Krumlov a Hluboká 
nad Vltavou. Místní zámky a 
vůbec celé prostředí v jižních 
Čechách patří k tomu nej-
blyštivějšímu, co naše země 
nabízí. Uvažujete-li, o uspořá-
dání svatby právě v těchto le-

toviscích, neměli byste určitě 
váhat s objednávkou. Zájem 
je totiž obrovský. Pokud ale 
chcete pohádkovou svatbu na 
zámku, neměli byste váhat. 
Zejména zámek Hluboká nad 
Vltavou, kde se svatby pro 
širokou veřejnost konají od 
roku 1975, je to pravé místo. 
Původně se svatební obřady 
konaly v obřadní síni, kte-
rá byla umístěna v nádvoří 
zámku. Od června 2003 se 
svatební obřady provádějí v 
nově zrekonstruované obřad-
ní síni, nacházející se v pro-
storu bývalé oranžerie. Vchod 
do této obřadní síně je veden 
dolní zámeckou zahradou. K 
zámku vede příjezdová cesta, 
kterou se sá dojet k malému 
parkovišti, které je 100m od 
obřadní síně. Svatební hosti-
nu můžete uspořádat v někte-
ré z nespočtu restaurací, kte-
rými je Hluboká nad Vltavou 
doslova oseta. Pokud plánuje-
te oslavu protáhnout do pozd-
ních odpoledních či večerních 
hodin, nabízí Vám Hlubo-
ká nad Vltavou obrovskou 
ubytovací kapacitu, kterou 
zajišťují zdejší hotely. Škála 
restauračních a ubytovacích 
zařízení je natolik široká, že 
si vybere doslova každý. Sva-
tební obřady se konají po celý 
rok. Nejžádanější termíny pro 
svatební obřady jsou v měsíci 
dubnu, červnu a září.  Svateb-
ní obřady se pořádají v pátek 
a v sobotu, výjimečně pak též 
v jiný pracovní den v týdnu. 
Tak co, už jste se zasnili, kde 
by byl pro vás ten pravý ráj...?

Kam za svatbou a nocí, 
která má ojedinělé kouzlo...
Blíží se léto a s ním i otázka, jakou lokalitu zvolit pro svatební cestu. 
Rozhodně je třeba myslet na to, že svatební cesta je jednou z důle-
žitých věcí při plánování celé svatby a hlavně rozpočtu. Je dobré si 
získat reference i informace od přátel, ale podívat se i na vyzkoušené 
destinace. Mezi TY oblíbené, kde si bezesporu užijete opravdovou ro-
mantiku, samozřejmě patří exotické a romatické ostrovy jako Seychely, 
Mauritius nebo Polynésie. Levnější variantou je Řecko, Francie nebo 
Itálie. Dobrodružnější páry určitě uvítají líbánky v Alpách nebo potápě-
ním v Karibiku. Nejen za hranicemi jsou ale místa pro svatební cesty, 
krásné chvíle lze ale zažít i v tuzemsku. Česká kotlina má místa, která 
nikde jinde na světě nenajdete a pokud máte vztah k naší krajině, může-
te zvolit líbánky tam. Dalším benefitem je i vynaložená částka, která bývá 
řádově nižší. Například si můžete pronajmout chatu v prosluněných již-
ních Čechách nebo vyrazit po českých krajích jen tak na kole. I to může 
mít své nezapomenutelné kouzlo... Tahiti

Zámek Hluboká nad Vltavou
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  Za všech okolností k sobě přistupujte s úctou a vlídností. Je nor-
mální, když se dostanete do sporu, ale hovořte klidně a vyva-
rujte se ošklivých slov. Co je jednou vyřčeno, už zpět nevrátíte.

 Ujistěte se, že máte vyjasněné cíle a plány do budoucna 
  Snažte se dělat věci společně, jak je to jen možné. To ale nezna-

mená, že se máte navzájem do něčeho nutit. Dělejte společně to, 
co opravdu oba chcete.

  Smějte se spolu. Sdílejte „vtipné historky“, zavzpomínejte si 
na legrační situace. Smích lidi spojuje a dokáže vyřešit kaž-
dý konflikt. Je těžké zůstat naštvaný, když se člověk směje.

  Buďte k sobě upřímní ve vyjadřování svých potřeb, přání a 
starostí. Mnoho konfliktů vzniká kvůli nedorozuměním, nebo 
chybějící komunikaci.

Znáte recept na ŠŤASTNÉ MANŽELSTVÍ?
Je třeba řídit se radami odborníků a prokázat úctu i vlídnost

Šťastné manželství je velká dřina. To vám potvrdí 
skoro každý, kdo něj minimálně jednou vstou-
pil. Receptů jak se ve vztahu nedopouštět chyb, 
je sice mnoho, ale zvládne se jimi řídit každý? 
Našli jsme pro vás několik tipů, jak si dobře fun-
gující vztah nejen udržet, ale současně přitom 
jednoduše být i šťastný. Vždyť každý z nás - ať 
už prochází krizí, či nikoliv - by se měl alespoň 
občas řídit některými radami předních psycholo-
gů .Ty nejdůležitější vám v naší svatební příloze 
přinášíme...

Rozvodovost v naší zemi 
kvapem roste. Ze 35 000 
uzavřených sňatků za rok 
se hned 7500 rozvede! Kam 
se poděla láska, úcta a to-
lerance? Skutečně nedoká-
žeme žít pokojně a klidně 
bok po boku? O názor a 
recept na „šťastné manžel-
ství“ požádal Večerník také 
paní Phdr. Marii Stejskalo-
vou z poradny pro rodinu 
v Prostějově. „Pokud se už 
problémy objevily a jsou 
pro vás neřešitelné, na-
vštivte manželského porad-
ce co nejdříve! Pokud váš 
partner do poradny nechce 
jít, jděte sami. I to může 
mnohému pomoci,“ sdělila 
pro přílohu „Svatební den“ 
své poznatky z praxe M. 
Stejskalová.

 S čím se na vás lidé nej-
častěji obrací? 

„Většina manželských párů řeší 
takzvané ´komunikační problé-
my´. Cítí se  ve vztahu osaměle, 
mají pocit, že ten druhý ztrácí 
zájem, vnímají rozdílnost ná-
zorů... Také nás žádají o pomoc 
partneři, kteří procházejí známou 
´sedmiletou krizí´, problémy po 
narození dítěte, nebo naopak 
jsou ve dlouholetém vztahu, 
mají dospělé děti, které najednou 
opouštějí hnízdo a oni nevědí, 
jak dál...“

 Kdo má větší zájem na 
řešení situace - ženy, 

nebo muži?
„Zpravidla jsou to ženy, které 
chtějí řešit problémy. Jsme vní-
mavější a mnohem citlivější. 
Šťastná rodina je pro většinu 
žen základ, obecně toužíme po 

kvalitním vztahu. Častým pro-
blémem dnešní doby je ovšem 
nevěra. Vždy nás osloví ten, kdo 
je její obětí....“

 Co radíte svým klien-
tům? 

„Zamyslet se, to je nejdůležitější 
rozhodnutí. Zamýšlejte se ještě 
před svatbou, nikoliv po ní. To 
je už mnohdy pozdě. Zvažte, zda 
je váš partner skutečně ten ´pra-
vý´, zda splňuje vaše představy o 
člověku, se kterým chcete strávit 
zbytek života. Nechtějte partnera 
hned měnit!“

 A váš osobní recept na 
dobře fungující a spo-

kojené manželství?
„Pokud si dobře vyberete, bude-
te šťastní. (úsměv) Chovejte se 
k sobě s úctou a ve všech smě-
rech buďte tolerantní. To je ze 
všeho nejdůležitější.“

„Pokud si dobře vyberete, budete šťastni,“
říká Marie Stejskalová z poradny pro rodinu

Svatební kvíz Večerníku

1. Která z královských svateb nedávno 
ohromila Velkou Británii a de facto 
celý svět?
a)  prince Williama a jeho nastávající 

Kate Middletonové 
b) krále Karla IV a slečny Karly 
c) prince Luise a slečny Hedviky

2. Co je nejčastěji vyryto na snubním 
prstenu? 
a) datum sňatku
b) jména snoubenců
c) datum zasnoubení

3. Která květina je nazývána svatební?
a) kala
b) růže
c) orchidej

4. Kdo je považován za historicky 
první společný pár?
a) Eva a Adam
b) Jan a Jana
c) Jaromír a Zuzana

5. Jaká je nejtradičnější polévka ze 
svatebního menu?
a)  hovězí  

s knedlíčky
b) hrášková
c) dršťková

6. Je v České republice povoleno re-
gistrované partnerství?
a) ano
b) ne
c) jen napůl

Správné odpovědi, nebo třeba jen 
tipy nám zasílejte na e-mailovou 
adresu: souteze@vecernikpv.cz , či 
telefonujte na 582 333 433. Svůj an-
ketní lístek můžete také donést pří-
mo do redakce v Olomoucké ulici, 
či jej poslat poštou. Čas na to máte 
do pátku 10. června 2011. Jména 
pěti šťastných výherců zveřejníme 
už za týden, tj. v pondělí 13. června 
ve standardním vydání PV Večer-
níku. 

Ve hře jsou například dárkové 
poukazy do do salónu Gabriely 
Vítkové, dárkové balíčky či třeba 
celoroční předplatné Prostějov-
ského Večerníku.      

Květiny Sany
nám. E. Husserle 18, Prostějov

 velký výběr a inspirace svatebních kytic
kompletní svatební floristika

extravagantní a moderní vazby 
čerstvé květiny z holandské burzy

rozvoz květin
bytové doplňky a dekorace

 

Kontakt: Sandra Stropková 724 788 477

Děkujeme všem partnerům  
za spolupráci při vydávání  

tohoto speciálu.Speciální příloha „SVATEBNÍ DEN jak má být“ 
není jen plná zajímavých informací, užitečných 
rad, rozhovorů či inzertních nabídek, ale jak je 
dobrým zvykem Večerníku, nechybí ani některá 
z možností, jak vyhrát zajímavou cenu. Tentokrát 
padla volba na kvíz, který je jak jinak, než právě 
ze svatebního prostředí. Vedle malého prověření 
ze znalostí kolem vstupu do manželského svazku 
a nemalého pocitu zábavy se tak před vámi oteví-
rá i příležitost vyhrát některou z hodnotných cen, 
které pro vás máme v redakci připraveny. Takže, 
s chutí do toho!



Již nyní pro vás chystáme...
          další inzertní speciál
                 s všeříkajícím názvem

Stále ještě nevíte, kam se letos vypravíte na dovolenou? 
Lámete si hlavu nad tím, kde prožít báječné chvilky oddechu a pohody? 
Chcete prožít výjimečné zážitky na exotických či netradičních místech?

Plánujete vyrazit si s rodinou, nebo kamarády? 
Toužíte po romantice u moře, či adrenalinu v přírodě? 

Nebo chcete jen tak na výlet?

VEŠKERÉ ODPOVĚDI NA TYTO OTÁZKY NAJDETE  PRÁVĚ
V PŘIPRAVOVANÉ PŘÍLOZE  PROSTĚJOVSKÉHO VEČERNÍKU!

Nejen prostějovské � rmy vám představí širokou škálu nejrůznějších zájezdů 
do tuzemska i zahraničí. Budete se moci seznámit s nejnovějšími nabídkami 
typu „LAST MINUTE“ i dalšími zajímavými možnostmi. Najdete také spoustu 
zajímavých článků, atraktivních tipů, užitečných rad a samozřejmě ještě více 
inspirace pro vaši povedenou, zaslouženou a krásnou dovolenou!

V případě zájmu o prezentaci pište na reklama@vecernikpv.cz, 
nebo volejte 582 333 433, 608 960 042!

 VYCHÁZÍME V PONDĚLÍ 20. ČERVNA 2011

„BÁJEČNÉ LÉTO„BÁJEČNÉ LÉTO„BÁJEČNÉ LÉTO„BÁJEČNÉ LÉTO„BÁJEČNÉ LÉTO„BÁJEČNÉ LÉTO
aneb tipy last minute“aneb tipy last minute“aneb tipy last minute“aneb tipy last minute“aneb tipy last minute“aneb tipy last minute“


